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LIEPOS 4-JI AMERIKAI
IR MUMS

1775 metais amerikiečiai, vado­
vaujami Jurgio Vašingtono, suki­
lo prieš savo okupantus anglus ir 
po vienų laisvės kovų metų — 
1776 m. liepos 4 dieną pasiskelljė 
nepriklausomomis Jungtinėmis A- 
merikos Valstybėmis. Per šimtą 
septyniasdešimt devynius metus 
JAV-bės išaugo į galingiausią ir 
turtingiausią valstybę pasaulyje.

Amerikietis gerai žino ir sup­
ranta, kad be laisvės ir nepriklau­
somybės, jis niekad nebūtų atsie­
kęs tai, ką jis dabar yra atsiekęs. 
Todėl laisvės vertė yra -amerikie­
čiui gerai suprantama ir didžiai 
branginama.

Minėdami šią didžiąją JAV-bių 
šventę, mes nuoširdžiai linkime 
amerikiečiams būti laisviems ir 
nepriklausomiem^ per ilgus am­
žius. Vienkart mes drįstame pri­
minti, kad mūsų tėvų žemė, mūsų 
broliai ir seserys negali džiaugtis 
drauge su mumis. Didelė pasaulio 
dalis Sovietų yra pavergta, alina­
ma ir kankinama. Kalbėti šian­
dien apie pastovią taiką su sovie­
tais, reiškia, pripažinti jų grobuo­
niškus veiksmus teisėtais. Mes, pa­
vergtų tautų žmonės, negalime 
suprasti, kai kurių vadovaujančių 
amerikiečių, kurie deda visas pa­
stangas, pasiekti taikai' str sovie- 
tais.

Taika Europoje nėra ir negalės 
būti iki tol, kol bus pavergta bent

MOLOTOVAS
Truputį keista, kad Sovietų Są­

jungos užsienio reikalų ministras 
Molotovas, pravažiuodamas pro 
Čikagą į Jungtinių Tautų sukak­
tuvinę sesiją San Francisco n^es- 
te, nei stotyje, nei pačiame mieste 
nebuvo sutiktas atatinkamu ’’iš­
kilmingumu“ — ir tai mieste, ku­
riame gyvena toks didelis skaičius 
tremtinių. Šis neapsižiūrėjimas, 
tačiau, buvo tinkamai atitaisytas 
praeitą pirmadienį (birželio 27 d.), 
Molotovui iš minėtos sesijos vėl 
pro Čikagą sugrįžtant.

Apie pirmą valandą Northwes­
tern stotyje ’’aukštojo“ svečio, be 
daugelio policijos pareigūnų, lau­
kė jau ir kokia dešimt lietuvių — 
keli politiniai kaliniai, karo vete­
ranai, ir studentai. Gerą pusvalan 
dį prieš traukiniui ateinant, pike- 
tavimas jau buvo pradėtas, tikslu 
atkreipti praeinančiųjų dėmesį. — 
Policija, paprašiusi apleisti pačią 
traukinio stotį, kaip privačią nuo­
savybę, kurioje panašios demons­
tracijos yra neleidžiamos, paties 
piketavimo daugiau nebetrukde. 
Ir jei policija, atlikdama savo pa­
reigą, prašė apleisti pačią stotį, 
tai daugybė laikraščių korespon­
dentų ir radijo pranešėjų gatvėje 
fotografavo plakatų užrašus, ap- 
klausinėjo demonstrantus, ir, ben­
drai, rodė didelį susidomėjimą. — 
Viso to pasėkoje, iš normaliai pra 
einančių, prie stoties susibūrė ko­
kių penkių šimtų žmonių minia — 
žiūrėdami pro dangoraižių langus, 
stebėdami iš savo automobilių, ir 
susigrūdę prie įėjimo į stotį.

Apie pusę antros, po ilgo pavė­
lavimo, atėjo ir specialusis trauki­
nys. Jei Molotovas ir galėjo būti 
patenkintas vietos komunistėliams 
jį perone plojimu sutikus, tai tik­
rai turėjo nustebti, pamatęs šau­
kiančią žmonių minią, apstojusią 
jam nusamdytą automobilį. Molo­
tovui pasirodžius, amerikiečiai pra 
dėjo šaukti: ”būūū, būūū“; o iš 
minios pasigirdo keiksmai: ’’svolač, 

viena, laisvę mylinčių tautų Euro­
poje.

Kada amerikiečiai pradėjo savo 
laisvės žygį prieš anglus, jie šau­
kėsi pagalbos iš laisvųjų Europos 
tautų. Jie tos pagalbos susilaukė.

Penkiolika metų, kai mūsų ko­
vojanti tauta šaukiasi amerikiečių 
pagalbos žūtbūtinėje laisvės kovo­
je. Tačiau iki šiol pagalbos jie ne­
sulaukė, nors JAV-bių preziden­
tai: Rusveltas, Trumanas ir Eisen 
hoveris yra pažadėję laisvę visoms 
pavergtoms tautoms.

Mūsų brolių kraujas kasdien lie 
jas, mūsų sesių ir motinų kančios 
kasdien didėja, mūsų lūkesys ir 
kantrybė baigia išsekti ir todėl 
mes primename Amerikai jos did­
vyrių žodžius: — ’’Laisvė ir tiesa 
negali būti dalinama. Pasaulis ga­
lės džiaugtis taika ir eiti pažangos 
keliu tada, kada visos pasaulio tau 
tos bus laisvos.

Vieton kalbėję apie taiką su 
sovietais, Amerika, prisimindama 
savo laisvės kovų žygius, turėtų 
paskelbti pavergtų tautų išlaisvi­
nimui šventąjį karą. Tada ne tik 
mes, bet ir visa Lietuva iškilmin­
gai minės ir švęs Liepos ketvir­
tąją V . • - . ‘

Iš sa^o 'pusės, mes galime už­
tikrinti savo globėjus nelaimėje, 
kad žygių už laisvę Lietuvių tau­
ta nepagailės nuošavo kraujo.

ČIKAGOJE
bandit“. Žmonių veržimasis buvo 
toks didelis, kad Molotovas savo 
automobilin turėjo būti beveik 
nešte įneštas. Piketavimas savo 
tikslo atsiekė: buvo sutraukta mi­
nią amerikiečių stebėtojų ir at­
kreiptas spaudos dėmesys. Pra­
dedant tos pačios dienos popiete, 
visi didieji Čikagos dienraščiai 
įvykį jau pradėjo aprašinėti pir­
muose puslapiuose. Ir jei tik keli 
šimtai žmonių demonstracijas sa­
vo akimis matė, tai jau keli mili­
jonai apie jas skaitys laikraščiuo­
se. Iš anksto buvo nuspręsta Mo­
lotovą sekioti, jam važinėjant po 
miestą. Tačiau, pastarajam po to­
kio sutikimo pakeitus savo planus, 
išvystymas vėl panašaus išlydėji­
mo nebegalėjo būti efektyvus..— 
Turint galvoje atkreiptą spaudos 
atstovų dėmesį, piketavimą reikia 
laikyti pavykusiu. Nors protesto 
lapeliai ir buvo pavėluoti prista­
tyti, tačiau, daugelis jų buvo išda­
linta vėliau. Visa tai buvo tik ke­
liolikos žmonių darbas.

S. M.

— Raudondvario vyr. agrono­

mas Balutis.
— Vilniaus dramos teatro di­

rektorius Motylevskaja (moteris).
— Žemės ūkio akademijoj, ku­

ri yra Kaune — Žemės ūkio mini­
sterijos ptalpose (Kęstučio g. 15— 
17) lektoriauja, be žinomų: Jono 
Krikščiūno, Ruokio, Vasiliausko, 
visa eilė naujų: Orentas, Miškinis, 
Grakauskas, Paškevičius.

— Šiaulių kultūros namų liau­
dies dainų ir šokių ansamblio chor 
meisteris — T. Bekeris, orkestro 
vadovas — P. Juodelė ir šokių va­
dovė — A. Ivanauskienė.

— Kauno Karolio Giedrio var­
do kailių apdirbimo fabriko vyr. 
darbuotoju yra Jonas Balčiūnas ir 
moterys pirmūnės: J. Grybienė, 
E. Mykolaitienė ir E. Zarankienė.

TIKROVĖ IR DŪMAI
Rašo — A. J.

Politikėje ir tarpvalstybiniuose 
santykiuose nėra nei amžinų drau 
gų, nei amžinų priešų. Tas, kas bu 
vo draugu, ryt jau gali būti priešu 
ir atvirkščiai. Šaltas protas tai dik 
tuoja, gi vedamasis motyvas bu­
vo ir bus egoistinis: tautos ir val­
stybės gerovė ir retkarčiais gar­
bė.

Taip buvo, taip ir bus ir po 
praeities, istorijos faktais parem­
tų patyrimų, mums reikėtų žiūrė­
ti į ateitį ne per fantazijos dūmų 
uždangą, bet realiai ir šaltai svar 
styti ir matyti -ateities tikrovę.

Tenka atsiminti, kad visi vals­
tybių žygiai, kiek jie bebūtų buvę 
egoistiški ar imperialistiški, visa­
da būdavo pridengiami gražia 
’’aukštų idealų“ skraiste. Neilga­
me laikotarpyje pergyvenome net 
du didelius karus. Abu karai bu­
vo ’’idėjos“ karai, gi tikrumoje tų 
karų šaknys glūdėjo ne idėjų pa­
saulyje, bet prekybos ir pramonės 
sandėliuose. Kad ir pastarasis ka­
ras: kova su naciais Vokietijoje. 
Koks paradoksas! Muštis su vie­
nu, naciniu diktatoriumi Hitleriu, 
skelbiant, kad jis imperialistas, 
kad jis pasaulio pabaisa ir 1.1., pa­
sikvietus talkon kitą komunistinį 
diktatorių Staliną (mūsų akimis 
žiūrint, net baisesnį — kruvinesnį 
ir kur kas didesnį imperialistą), 
argi tai visa gali būti pavadinta 
tarnavimu ir kova už tiesą ir lai­
svę? Niekada! Jei ne pavojingoji 
Vokietijos pramonė ir tarptautinė 
konkurencija, Hitleris dar ir šian­
dien būtų sau ramiai besėdįs savo 
krašte, kaip sėdi dabar Franco, Ti­
to, Maotsetungas ir dar kelios de­
šimtys diktatorių. Tas pats deda­
si ir dabar: Anglija vis tebežvai- 
ruoja į Ispanijos Franco, gi su 
tokiu pat diktatoriumi iš Jugosla­
vijos — draugauja. Nepripažįsta­
mas Kinijos Čiangkaišekas, o kal­
bamasi su Maotsetungu! Tai vis 
rūžavų dūmų skraistelės piliečių 
masei akims dumti, ir kaip dabar 
žmogus betikėsi, kad praeitieji ka­
rai buvo... laisvei Europoje atsta­
tyti ir demokratinei sistemai įve­
sti... Praėjo reikalas ir Atlanto 
Chartos dūminė uždangėlė išsis­
klaidė, nei ženklo nepalikdama, 
kad kadaise čia, va, tame Atlan­
te, susitikę du valstybės vyrai skel 
bė pasauliui gražius dalykus...

Ir rusai atėjo į Pabaltį ’’išva­
duoti“, o ne pavergti!

Vis dūmai ir dūmai, ir nagri­
nėjant žmonijos santykių raidą 
prieini prie labai liūdnų dalykų. 
Prašyte prašosi išvada, kad žmo­
gus niekad nebuvo sąžiningas sa­
vo veiksmuose, kad jis apgaudinė­
jo save ir kitus, pagautas vien plėš 
raus jausmo — pasipelnyti kitų 
sąskaiton.

Visi vadinamieji ’’šventieji ka­
rai“ stipriai kvepėjo pipirų ir ci­
namonų bizniu, viduramžių kovos 
tarp ciesorių ir popiežių, — klaiki 
ir kruvina kova dėl žemiškos val­
džios, palydima skambių eksko­
munikų, garsių schizmų ir refor­
macijų. Prisiminkime dar prie­
dui ir kryžiuočių bei Livonijos or­
dinų šventus karo žygius prieš 
Lietuvą! Argi tai nėra puiki ilius 
tracija, parodanti žmogaus prigim 
ties plėšrumą? Tiesa, žmogus gu­
dresnis už žvėrį, — jis eina plėšti 
ir žudyti, nešdamas7 prieš save 
aukštai iškeltą, gražiais šūkiais iš­
dabintą vėliavą ar kryžių, o ėsti 
ir suvirškinti kitą žmogų ar išti­
są tautą, lygiai tiek pat pasiren­
gęs, kiek tigras ar liūtas.

Išmoko žmogus pagauti ir tig­
rą ir liūtą k juos uždaryti į nar-

K 'a u 1 ė n a s
vą. Ten jie ramesni, nes stori 
Ilieno virbai suvaržo jų plėšriuo- 

us polėkius, bet pabandykite pa­
leisti!
} Lygiai taip ir su tautomis. Pu- 

Europos šiandien sėdi narve, 
* Įjūrio grotai raudonai išdažyti, o 

4kš jų iškilmingai plevėsuoja kru 
vina vėliava su pjautuvu ir plak­
tuku. Na, ir pabandykite paleisti 
tas tautas laisvėn!

! Lenkai planuoja savo būsimą 
valstybę jau ne tik nuo ’’jūrų iki 
jūrų“, bet... dar plius ir iki Uralo 
kalnų. Va, vartau rankose lenkų 
emigrantų išleistą ’’būsimos Len­
kijos“ žemėlapį. Sostinė dar vis 
Varšuva, gi rubežiai... rubežiai! 
Aišku, — visas Pabaltis, visa Gu­
dija, visa Ukraina, visa teritorija 
iki Uralo kalnų, beveik visa Vo­
kietija! Vadina ’’mocarstva“ nuo 
Elbės iki Uralo!

Ką jie galvoja? Tai ne paskirų 
pamišėlių darbas, bet organizaci­
jų, kurios lenkų visuomenėje tu­
rėjo ir turi įtakos. Keista. Len­
kams visad galvoje būdavo dau­
giau fantazijos ir fanaberijos, nei 
logikos, bet, kad čia jau išeina­
ma iš ribų! (Priede paaiškinama, 
kad tas žemėlapis su argumenta­
cija buvo įteiktas JTO). To dar 
negana, — čekai ir slovakai nesu- 
tąmf Pravedus po karo liauja 
sienų reviziją tarp Vengrijos ir 
Rumunijos, ginčų bus. Gudai pre­
tenduoja į Vilnių ir jo sritį (kar­
tais net ir į visą Lietuvą!), Uk­
rainą ir lenkų (vis tų lenkų!) gin­
čas senas ir vis gyvas. Vokietija, 
praradusi tiek teritorijų, nepaten 
kinta ir bus agresyvi.

Na, ir va, — paleiskite dabar 
visus iš karto tuos žvėriukus iš 
narvo. Kas gausis? Vos tik išlin­
dę iš maskoliškos vergijos, šoks 
vienas kitą iš naujo vergti!

Ar mes rengiamės tam momen 
tui? Ar svarstome tuos klausi­
mus? Mažiausiai, net, jie šian­
dien labai nepopuliarūs. Kur kas 
geriau aprėkti ar apšmeižti čia 
pat esantį gyvą brolį tremtinį, ar 
organizaciją, — o ten, tos ateities 
problemos, — tušti juokai.

Atkakliai kovojame dėl vilki­
nių postų, o juos nusitvėrę visa 
burna šaukiame esą demokratai 
ir dešimtimis metų nepaleisdami 
jų, įtikinėjame kitus, kad štai mes 
likome pateptieji ir neklystantie- 
ji, už tai būtinai reikalingi ir ne­
pakeičiami. Demokratija nežino 
’’nepakeičiamų“ institucijų ar as­
meninių postų, tai kam iš viso mes 
dar vadinamės demokratais, jei 
demokratines idėjas lengva širdi­
mi mėtome iš savojo gyvenimo? 
Tai vis dūmai...

O tos ateities problemos yra 
lygiai tiek pat gyvos ir reikšmin­
gos, kaip pati Lietuvos laisvinimo 
akcija. (Akcija, o ne kova, kaip 
popieriniai didvyriai mėgsta va­
dinti savąjį darbą. Mes visi vadi­
namieji tremtiniai su Vlik’u prie­
šakyje, pasitraukėme iš kovos, ap­
leisdami kovojančią Lietuvą ir 
šiandien esame tik akcijoje — 
darbe ją išlaisvinti).

Būsimoje rytų Europos raizga- 
lybėje galima iš vairuoti mūsų in­
teresus reikiama kryptimi, reikia 
tik šiandien tam rengtis. Reikia 
ieškoti sąjungininkų. Istorinė pra­
eitis ir dabartis nurodo mums vie 
ną iš jų — Ukrainą. Bet ar mūsų 
ryšiai šiandien yra pakankamai 
tamprūs su šiuo ateities draugu? 
Ne. Nepakankami. Negana bend­
radarbiauti ABN-e, tektų ieškoti 
platesnių santykių.

Lenkijos absurdiškos pretenzi-

Okupuotoje Lietuvoje
— Žiežmarių žymiausi trakto­

rininkai, kurie ir įsigijo pirmūno 
vardą, yra Naginevičius ir Televi- 
čius.

— Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto žemės ūkio- sky­
riaus vedėjo pavaduotojas yra — 
Kriaučiūnas, o žemės ūkio minis­
tro pavaduotojas — agr. Vazalin- 
skas. Joniškio baro rajoninės linų 
sėklininkystės stoties vyr. agrono­
mas Varanauskas. Kovarsko rajo­
no ’’Pergalės“ kolūkio agronomas 
— Šiaulevičiūtė. Žemės ūkio mi­
nisterijos agronomas — Dičpetris. 
Vyr. linų paruošų ir pramonės 
kontoros valdytojas — Kosterli- 
nas (rusas). Dotnuvos bandymų 
stoties vyresnysis mokslinis bend­
radarbis — agr. Vičas, — buvo 
pagrindiniai kalbėtojai — pranei- 
šėjai, ministrų tarybos ir komunis 
tų partijos organizuotų Šiaulių ir 
Panevėžio teritorinių zonų kolū­
kių pirmininkų ir žemės ūkio spe­
cialistų ir zonų partijos rajonų ko 
mitetų pirmųjų sekretorių pasita­
rime, linininkystės išvystymo ir li­
nų derlingumo pakėlimo klausi­
mu. Tas pasitarimas įvyko Šiau­

liuose. Buvo partijos puolama, 
kad visur sabotuoja, tinginiauja ir 
neatliekama tarybinė pareiga.

— Pakruojo rajono “Į šviesią 
ateitį“ kolūkio pirmininkas Paliu­
kas, - Rokiškio rajono ’’Gegužės 
pirmosios“ kolūkio pirmininkas 
Milaševičius, Smėlių rajono ’’Gel­
vonų“ kolūkio pirmininkas Už­
kurnys, Radviliškio rajono ’’Ta­
rybinės vienybės“ kolūkio pirmi­
ninkas Braknys, N. Vilnios rajo­
no ’’Černiachovskio vardo“ kolū­
kio pirmininkas Olenkovičius, Ša­
kių rajono Stalino vardo kolūkio 
pirmininkas Sutkus, jo pavaduo­
tojas Bazevičius.

— Vilniuje abonementiniai bi­
lietai 15-kai futbolo rungtynių kaš 
tuoja 150 rublių. Tas įkandama 
tik komunistų pareigūnams, o ne 
darbininkams, nors žymima, kad 
kainos žemiausios. Ir kas dar, kad 
pavienioms rungtynėms bilietai 
neparduodami, o tik obonementi- 
niai.

— Linkuvos rajono ’’Pergalės“ 
kolūkio pirmininkas Jurgaitis. Jo­
niškio rajono ’’Jaunosios gvardi­
jos“ — Putna, Prįekulės rajono 
Stalino vardo — Višinskis, Šakių 
rajono Lenino vardo — Glikas, 
Dotnuvos rajono ’’Tiesos“ — Blo­
žė, Šiaulių rajono ’’Naujo gyveni­
mo“ kblūkio pirmininkas Levic­
kas, Žagarės rajono ”Pergalės“— 
Vaitiekūnas, Marijampolės rajono 
’’Šešupės“ — Miežalaiškis, Mari­
jampolės rajono Čemiakovskio 
vardo — Adomavičius.

jos, kurios, jei tik sąlygos leis, bus 
bandomos įgyvendinti, — sukels 
prieš ją visus kaimynus. Tai mu­
mis paranku, — rasime savo bylai 
draugų. Sunkesnis klausimas — 
Klaipėda. Čia reikės kur kas di­
desnio apsukrumo.

Ne laikas šunis lakinti, kai rei­
kia eiti medžioti, — sako lietuviš­
koji patarlė. Laikykimės jos, — 
ieškokime jau dabar sau draugų. 
Ir ieškokime nuoširdžiai užmegz­
dami santykius, išsiaiškindami ga 
limą ateitį, nes mūsų interesai vi­
sad sutaps.

’ Negirdėti iš Vlik’o sferų, kad 
tie klausimai ten būtų aktualūs, 
užtai mes lopykime šią spragą ir 
ateitis mums bus dėkinga.

IŠ VISO PASAULIO
Jungtinių Tautų sesija 

vykstanti San Francisco mieste 
savo egzistavimo dešimtmetį, pra­
sidėjo draugiškumo dvasioje. Prez. 
Eisenhoweris savo atidaromoje 
kalboje ir kitų tautų kalbėtojai vis 
kartojo taikos, gero sugyvenimo, 
nusiginklavimo ir panašius žod­
žius. Tačiau Molotovas ir šį kartą 
nepasikeitė. Jis skaičiavo tik ko­
munistinių kraštų nuopelnus tai­
kai, o demokratinius kraštus, ypač 
JAV, vadino karo provokatoriais, 
siūlė Formozą atiduoti kom. Kini­
jai, pastarąją priimti į Jungtines 
Tautas ir 1.1.

Visus nustebino ir sukėlė karš 
tų plojimų, ypač iš stebėtojų vie­
tų, narsus Kubos atstovo dr. Emi­
lio Nunez - Portuando atsakymas 
Molotovui, kuriame jis pabrėžė 
Sov. Sąjungos nusikaltimus taikau 
Suminėjęs, kad Sov. Sąjunga per 
šį dešimtmetį 59 kartus yra veta­
vusi Saug. Tarybos sprendimus, 
toliau Kubos atstovas pasakė:

”Ji (Sov. Sąjunga) okupavo ir 
pavergė Lietuvą, Latviją ir Esti­
ją be priežasties ir prieš visą tei­
sę, jeigu dar jėga nėra laikoma 
teise“.

Čia jį pertraukė sesijos pirmi­
ninkas, perspėdamas susilaikyti 
nuo kaltinimų prieš J. T. narius. 
Kubos atstovą ginti pasišovė Fili­
pinų atstovas Romulo. Kubos at­
stovas dr. Portuando atsikirto, 
kad jam niekas nesakė, kad yra 
taisyklės, kaip atstovas gali ir 
turi kalbėti. O už darbo stovyk­
lose kankinamas tautas jis jaučiąs 
pareigą kalbėti, nes niekas kitas 
už jas nekalba. Baigus kubiečiui 
kalbėti, jį pasveikino JAV atsto­
vas Lodge, valst. sekr. Dulles ir 
Filipinų atstovas Romulo.
Atmestas Mc Carthy pasiūlymas.

Senatas atmetė McCarthy pa­
siūlymą, pagal kurį senatas turė­
jo įpareigoti prezidentą iškelti pa­
vergtų tautų klausimą keturių di­
džiųjų konferencijoje. Už McCar­
thy pasiūlymą balsavo tik jis pats 
ir dar trys senatoriai.
Atsistatydino JAV armijos sekre­
torius, kuris prieš metus turėjo 
didelį ginčą su sen. Me Carthy už 
nepakankamą jo aktyvumą šali­
nant komunistus iš armijos.
Atsistatydino Italijos 
min. pirm. Scelba.

Prezidentas turi daug vargo su­
rasti kitą kandidatą į jo vietą. 
Nehru grįžta nam*.
Sovietai numušė JAV lėktuvą.

Beringo sąsiauryje, tarp Alias­
kos ir Kamčiatkos, sovietų naikin­
tojai pašovė amerikiečių žvalgybi 
nį lėktuvą. Pašautas lėktuvas nu­
sileido mažoje saloje prie Alias­
kos. Keturi lakūnai sužeisti Vals. 
sekr. Dulles įteikė Molotovui pro­
testą. Pastarasis greitai davė at­
sakymą. Atsakyme, kaip ir visa­
da^ yra kaltinami amerikiečiai, kad 
jie būk buvę įskridę į teritorinius 
sovietų vandenis. Tačiau šį kartą 
sovietai, matyti, nenorėdami su­
gadinti keturių didžiųjų konferen­
cijai nuotaikos, pažadėjo padengti 
50% nuostolių.
AArgentinoje padėtis 
vis neaiški.

Nors sukilimas jau numalšin­
tas ir kariai grąžinti į kareivines, 
tačiau dar jūroje plaukioja nepasi 
davę sukilėlių kariniai laiyai. Ir 
pačio Perono padėtis neaiški. At­
rodo, jis kariuomenės yra verčia­
mas atsisakyti nuo dalies savo tei­
sių ir pakeisti savo likšiolinę po­
litiką katalikų bažnyčios atžvil­
giu.



TRAUKINIU, LAIVU IR LĖKTUVU
Algirdas Gustaitis

Prisimenu, buvo saulėtas, šil­
tas vasaros pradžios rytas. Me­
džių žaluma, javų tykus šnarėji­
mas, plačios, plačios Šventupės ir 
lesios pievos, siūbuojančių baltų, 
raudonų, mėlynų taškelyčių. Pora 
smarkių ristūnų, aš su tėveliais ir 
šnekus vežėjas Jurgis, labiausiai 
mėgęs pasakoti, kaip per aną ka­
rą ’’vokiški snaragdai šaudę į jį 
ir beveik nušovę jį“.

Norėdamas pasitikslinti, kiek­
vieną sykį paklausdavo, ar aš tik­
rai žinąs, kas yra ’’snaragdai“. Bi­
jodamas pasirodyti per daug jau 
neišmanančiu, linktelėdavau gal­
va, nes ne tiek rūpėjo tas nežino 
mas žodis, kiek keistenybės ir pa? 
trankų dundėjimo nupasakojimai, 
man buvę ne mažiau įdomūs už 
baisiąsias pasakas, kurių kaip ty­
čia, nedaug girdėjau.

Bet tą gražų šventadienio ryt­
metį aš labiausiai norėjau pama­
tyti traukinį. Pamatyti. Ir kai 
Mauručių stotyje Jurgį su arkliais 
paleido atgal ir pasakė, kad ne 
tik pamatysiu traukinį, bet ir juo 
važiuosime į Kauną, mano širdu- 
kė taip plakė, taip plakė!

Traukinys vėlavo. Mes vaikš- 
tinėjome po sodelį, peroną, man 
tėvelis pasakojo ir klausteldavo, 
ar norėsiu važiuoti traukiniu. — 
Taip, aš ir tada nemokėjau fizi­
niai išreikšti dvasinio džiaugsmo

Ir kai sulipome į pirmos klasės 
vagoną, kai pliušo sėdynės, puoš­
nūs išgražinimai, riedėjo su mu­
mis gražiomis pašlaitėmis, galvo­
jau, kad nuo dabar jau nereikės 
gėdintis nei prieš ką, nes jau bū­
siu traukiniu važiavęs...

— o —
Anais metais, kas žino kelintą 

kartą, lipau iš traukinio rūškano­
to vasario vėlame vakare. Atsis­
veikinau su Europa ir stačiais laip 
teliais į laivą. Tikrą, didelį, tarp- 
vandenyninį laivą. Abu ėjome su­
sikibę rankomis ir jų spaudimas 
reiškė didį norą ir pažadą būti 
drauge neaiškioje per Atlantą ke­
lionėje, būti viename asmenyje ir 
Naujojoje Žemėje. Kaukšėjome 
plieniniais laiptais žemyn, laikė­
mės plieninių sienų ir jau alsavo­
me technikos ranka išstumiamu 
oru į tą didįjį, dundantį, siūbuo­
jantį narvą.

Guolis buvo standartinis. Trans 
portinis. Trijų aukštų. Jeigu bū­
tų keliauninkas sūpuoklinėje gu- 
1 °’nė i e, reikėtų jį išversti, norint 
išlipti. Patalpoje buvo neįprastai 
šilta. Visiškai karštą orą pūtė tie- 
s ni i chalva. Bet lovos numeruo­
tos ir jose reikėjo laikytis.

Keliausi, vaikščiojau. Dalis ke­
leivių buvo gražiai apsirėdę. Aš 
žiūrėjau į savo stovyklines žalias 
kelines, esą gautos iš Kanados miš 
kininkų. Jos buvo stiprios, šiltos. 
Apsižiūrėjau batus. Tremtyje 
man nuolatos trūkdavo batų. Pus­
padžiai nueidavo bematant, o juos 
pakalti naujais, ne taip lengva. — 
Buvau sukombinavęs pusę senos 
automobilio padangos ir iš jos 
prisimušęs sau ir kitiems davęs. 
Tik ji buvo maišyta su baltais siū­
lais. Tie, kaip varputis rugieno­
je, vis išlįsdavo. Tepdavau rašalu, 
kitomis juodomis priemonėmis, 
bet laikas nuo laiko pasitaikinda­
vo klausimų: ”Ar tik tavo puspa­
džiai ne iš padangos, kad siūlai 
lenda?“

Mieli, tvirti dypukiški batai 
kiek per dideli, bet gerai suver­
žus nesmukčiodavo.

Už kelių dienų jūra pradėjo 
tikrai siūbuoti. Mudu laikėmės 
ranka rankos. Gaudėme nuo stalų 
lakstančias lėkštes ir juokėmės,

jei tik tokie sunkumai bus ateity­
je. Publika iškrito, ’’pusgyvių“ 
pilni kampai, bet mudu baikavom, 
juokėmės, nes norėjome laimėti.

Visos durys, langai uždaryti. 
Vandens lašeliai, susimetę būriais 
į kalnus, trenkdavo į laivą.

Kaukė vėjas, ūžė, dūko. Dre­
bėjo' visi plieno nariniai, drebėjo 
sienos, kaminas ir aušintuvai. — 
Žmogaus išmislai, vistik, tokie 
menki prieš didžiąją gamtą ir iš­
silaiko, regis, tik laimingos pabai­
gos dėka. 

— o —
— Ar skridai kada lėktuvu?
— Ne. ’
— Tai gal bijaisi?...
— Ne. Kodėl bijotis?
Taip manęs paklausdavo, taip 

atsikalbėdavau. Kaip ir progų ne­
buvo.

Vaikštinėju aerodromui aplin­
kinėmis gatvėmis. Čikagiečiai la­
bai nepasitikinčiai žiūri į tokius 
pasivaikščiotojus. Jauti tai kiek­
viename žvilgsnyje, vaiko ar se­
nelio, ir pats pradedi negerai jau­
stis. Jie tarsi ieško nusikaltėlio, 
ypač kurį rytoj pirmuose pusla­
piuose sprindinėmis raidėmis ra­
šys, įdės kokio dantų krapštuku 
nusižudžiusio nuotrauką ir visiš­
kam pasitenkinimui bus juodomis 
raidėmis malonus prierašas: ”For 
more pictures see page...“

Atsisėdu laukiamajame. Eilinė 
publika. Jokio tipo.

Dar norėčiau vienur kitur pa­
skambinti. Bet ką sakysiu? Klaus: 
kodėl važiuoju, kaip ilgai būsiu, 
ką manysiu veikti. Neturėsiu at­
sakymo. Nenoriu su nieku kalbė­
tis. Truputį liūdna, nyku krūti­
nėje. Lyg ir pavargęs jaučiuosiu. 
Vykstu, manau, trumpam, bet sa­
votiškas jausmas... O gal kas at­
vyks sudiev pasakyti? Bet ne. Čia 
ne linksmoji pirmoji kelionė trau­
kiniu, čia ne viltinga kelionė lai­
vu...

Lėktuvas didelis, ilgas, kaip va 
gonas. Lipdamas laipteliais rodau 
bilietą, bet patarnautoja visai į jį 
nežiūri (patikrinta anksčiau), tik 
maloniai pasveikina. Sėski kur 
nori. Yra apsčiai vietų. Sėdynes 
trims, aš tik vienas. Per garsia­
kalbį pasveikina atvykusius, su­
teikia porą informacijų. Prašoma 
prisitvirtinti diržais.

Užvedami keturi motorai, rie- 
dame žeme. Laukiu, kada pajusiu 
nuo žemės atitrūkimą. Nieko ne­
juntu, tik matau besikeičiančius 
atstumus, praskrendama visai ne­
aukštai gatvę su skubančiais vai­
ruotojais, dar pora minučių apa­
čioje Čikagos fabrikai, aikštės, na­
mai...

Diržus galima atsileisti. Mes 
esame saugūs...

Kaip baltas sliekas, apačioje 
upė. Tiesiais rėžiais sklypai, ūkiai. 
Gerai matyti namai, medžiai. Kaio 
blusos šlaunys, tamsoje automobi­
liai.

Retkarčiais lėktuvas kiek su­
linguoja, gal į oro duobę pakliu­
vęs. Tada jo dideli, ilgi sparnai 
sudreba, kaip atspyriuotas peilis.

Kelionėje mus nemokamai mai­
tino tris kartus. Kava, keptais 
viščiukais, pyragaičiais, daržovė­
mis ir kt. Patarnautojos labai ma­
lonios, jaunos, gražios mergaitės, 
bet ir kukliai, santūriai laikosi. Į 
klausimą maloniai atsakys, stan­
dartiniai nusišypsos, bet į kalbas 

„ nesileis.
Keliauji, tarsi tyliu vandeniu 

plauktum. Daug ramiau, nei trau­
kiny, mašinoje.

Žmonės skaito laikraščius,, šne­
kučiuojasi, vaikšto, rūko. Jokio 
varžymo.

Apačioje snieguotomis viršūnė­
mis kalnai. Miglų debesys užei­
na, pakildina lėktuvą aukščiau.

Sutemsta. Dirsteliu į motorą— 
raudonas, kaip žaizdaruojanti ge-t 
ležis kalvės gruzdėję. Kaip gi, ar 
tik neužsidegs?... Bet kitas moto­
ras taip pat raudonas. Jie smar­
kiai dirba, kiekvienas po 28.000 
arklio jėgų, metalai įkaista iki ug 
ninės spalvos. Mus padangėmis 
velka 112.000 arklių, metaluose 
įnarpliotų.

Dykumos apačioje, kaip gipsi­
niai modeliukai jų skardžiai, vir­
šūnės. Kalnai, dykumos, kur tik 
pažiūrai. Prarajos apačioje bal­
tuoja upė, kaip mėnulio juostelė 
tarp kalėjimo sienų.

— Dr. A. Šešplaukis — Tyruo- 
lis, parengė spaudai lietuvių lite­
ratūros chrestomatiją, skirtą že­
mesnių klasių jaunimui. Knygą iš­
leis Vokietijoje esanti leidykla — 
’’Bendrija“. Išeis dar šį rudenį.

— Šiemet Čikagos Meno Insti­
tutą baigė tremtinis dail. Vytau­
tas Virkau, studijavęs grafiką. — 
Dail. Vyt. Virkau jau yra pažįsta­
mas Čikagos visuomenei ir pernai 
pirmą kartą pasirodė mūsų grafi­
kų parodoje Lietuvių Auditorijo­
je. . Be to, turėjo ir savo parodą 
bei dalyvavo eilėje suruoštų paro­
dų. Yra jaunas, bet gabus grafi­
kas, ką ir meno kritikai gražiai 
įvertino.

Dail. Vytautas Virkau studija­
vo keturis metus ir baigė bakalau­
ro laipsniu. Be pagrindinio dalyko 
grafikos, dar studijavo tapybą. — 
Tai pirmas baigęs iš tremtinių šią 
aukštąją meno mokyklą. Kilęs 
nuo Šiaulių. Gimnaziją pradėjo 
Šiauliuose ir baigė Vokietijoje — 
Miunchene. Nors studijas baigė, 
bet pasirįžęs siekti magistro laip­
snio. Neseniai dail. Ad. Valeškos 
studijoje buvo suruoštos jam vai­
šės, kur dalyvavo visa eilė žino­
mų dailininkų: Ad. Valeška, V. 
Petravičius, P. Augius, arch. J. 
Kovas ir kiti ir kun. dr. J. Pruns- 
kis, kuris tarė žodį, primindamas, 
kad dalyvautų religinio meno pa­
rodoje, kuriai jis yra paskyręs 
premiją 500 dolerių.

— Kolumbijos sostinėje buvo 
suruošta dail. N. Savickaitės Moc­
kienės kūrinių paroda, išstačius

Iš Adomo Mickevičiaus baladės ’’Žuvytė“ — Joninėse

Dr. Juozas Mačernis,

tremtinis, gyv. Argentinoje, kurio 
vertimas — ’’Mano gyvenimo pra­
smė“ eina atkarpoje ištisus me­
tus ’’Laisvojoje Lietuvoje“, baigė 
versti į lietuvių kalbą savo origi­
nalų filosofinį veikalą, parašytą 
ispanų kalba ’’Žmogus — mįsl&“, 
kuris ispanų kalboje susilaukė gra 
žaus įvertinimo. Ištraukos mini­
mo veikalo ėjo ir lietuvių spaudo­
je. Veikalas numatomas išleisti ir 
lietuvių kalba.

Šviečia, mirguliuoja reklamos. 
Tai Las Vegas, naujasis Amerikos 
gembliariavimo centras.

Vėl tvirtinamės diržais, leidžia­
mės Burbank’e, Los Angeles ae­
rodrome. Tykutėliai, gražiai pri- 
sišįiejame Kalifornijoje.

— o —
Lauke naktis, aplinkui šviesos, 

reklamos. Pirk alų, tą, kur skel­
bia, ne kitą. Rūkyk cigaretes, tik­
tai tas, ne kitas. Geriausios žinios 
tame laikraštyje. Užsimiršimui 
kramtyki gumą. Vartoki tik tą 
benziną. Skelbimai, reklamos, skel­
bimai...

r
Naktis praeis, minios kils die­

nos darbui, bėgiui, vargui ir — 
džiaugsmui.

Traukiniai, laivai, lėktuvai vež 
kaip vežioję vis naujus, žalius, ke­
leivius, dieną vys diena, vis nau­
ja žemės gyvūnui ir tokia sena 
savyje; žmogus patirs ir pergy­
vens daug naujumų, į juos žiū­
rės su prisiminimais ir lauks ry­
tojaus, pilno vilties, netikėtumų, 
džiaugsmo ar liūdesio.

(Bus daugiau). 
Los Angeles, California.

1955 mt. birželis.

apie 40 kūrinių. Parodą globojo 
švietimo ministras ir kultūros rei­
kalų direktorius. Parodą gražiai 
įvertino vietos kolumbiečių spau­
da.

— Liepos 10 d. Argentinoje — 
Buenos Airėse atidaroma Lietuvių 
Kolonijos Tautinis Muziejus. Eks­
ponatų jau daug yra surinkta ir 
vis gausėja. Bus įvairūs skyriai. 
Muziejaus vedėja yra A. Mikelio- 
nienė. Muziejus bus papuoštas 
Vytimi, kurią nupiešė Kuprevi­
čius, Lietuvos miestų herbais — 
nupiešė dail. Jablonskytė.

— Buv. ministras pirmininkas 
ir finansų ministras inž. Ernestas 
Galvanauskas, gyvenąs Afrikoje— 
Madagaskare, dirba viename fab­
rike, kaip inžinierius. Sąlygos ge­
ros, bet apie pasilikimą negalvo- 
jąs, jei išsilaisvintų pavergtoji 
Lietuva, kai būtų amžinas prakei 
kimas išsižadėti savo ir senolių 
žemės.

— Prieš metus Skautų Seseri­
jos Vadi j a buvo paskelbusi kon­
kursą skautėms, tema: ’’Kelionė į 
Lietuvą“. Laimėtojos išėjo —vyr. 
skaučių grupėje: I-vyr. skautė 
Nijolė Jankevičiūtė — Jankutė ir 
II - vyr. sklt. Genovaitė Drauge- 
lienė, skaučių grupėje I - sklt. Vi­
ta Pavilčiūtė, visos trys iš Čika­
gos ir II - skautė Lekniūtė — Det­
roitas. Premijos buvo — tautiniai 
drabužiai ir knygų rinkiniai. S. 
S. Vadija numačius N. Jankutės 
rašinį — darbą, išleisti.

BIRŽELIO 14-TOS
MINĖJIMAS BRAZILIJOJE

Tragiškųjų birželio įvykių mi­
nėjimas Sao Pauly j e šiais metais 
buvo suruoštas vietos lietuvių or­
ganizacijų: Lietuvių Sąjungos Bra 
zilijoje, Lietuvių — Brazilų Kul­
tūrinio Bendradarbiavimo Klubo, 
Lietuvių Savišalpos ir Kultūros 
Bendruomenės ’’Lituėnia“ ir Lie­
tuvių R.-K. Jaunimo Sąjungos — 
’’Vytis“ pirmininkų, būtent: — J. 
Čiuvinsko, J. Januškio, Ž. Bače- 
lio ir Šato, bei latvių vietos kolo­
nijos atstovų p. N. Ozolinš, Kar­
lis Smits ir kitų iniciatyva, drau­
ge su Lietuvos ir Latvijos reziduo­
jančiais Sao Pauly j e konsulais.

. Minėjimas įvyko birželio 11 d. 
Sao Bento vienuolyno salėje ir 
susidarė iš dviejų d^lių: oficialio­
sios ir meninės. Minėjimą atidarė 
Rengimo Komisijos pirmininkas p. 
N. Ozolinš, pakviesdamas susirin­
kusius atsistoti, pagerbiant įneša­
mas Brazilijos, Lietuvos ir Latvi­
jos vėliavas. Po to, p. N. Ozolinš 
paaiškino šio minėjimo reikšmę ir 
pakvietė, latvių chorą sugiedoti 
Brazilijos himną. Toliau, kalbėjo 
dr. Joao Gualberto de Olivero — 
rengėjų pakviestas paskaitininkas, 
kuris trumpai perbėgo savo kalbo­
je Lietuvos, Latvijos ir Estijos is­
toriją ir apibūdino dabartinę Bal­
tijos kraštų padėtį. Užbaigus jam 
kalbėti, žodį paėmė Latvijos kon­
sulas Dr. Gustavo A. Štai, kuris 
savo kalboj pavaizdavo tuos Gol­
gotos kelius, kuriais tenka eiti, ne­
tekusiai laisvės latvių tautai. Po 
jo kalbos, latvių choras sugiedojo 
Latvijos himną. Sekantis kalbėjo 
— Lietuvos konsulas A. Polišaitis, 
kuris pabrėžė, kad mes, lietuviai, 
gyvenantieji čia, laisvajame pa­
saulyje, niekuomet neturime pa­
miršti tų neapsakomų vargų ir 
kančių, kuriuos mūsų broliai ir 

sesės yra iškentėję ir dar turi ken 
tėti okupuotoje Lietuvoje ir kad 
pasaulis, nors ir trokšta taikos, bet 
•tikros taikos negali būti, kol išti­
sos tautos kenčia bolševikų vergi­
ją. Tiesa, tęsė kalbėtojas, valsty­
bių vairuotojai organizuoja konfe­
rencijas ir pasitarimus, ieškodami 
būdų tam tinkamai sutvarkytu — 
Nepoilgo turi susirinkti Keturių 
didžiųjų konferencija. Kalbama 
apie koezgistenciją, apie valstybių 
neutralizaciją, bet mes, lietuviai, 
gerai žinome bolševikų metodus 
ir sudarytųjų sutarčių vertę, nes 
su Sovietų Rusija mes patys tu­
rėjome eilę sutarčių, garantuojan­
čių mūsų laisvę ir nepriklausomy

Konsulas A. Polišaitis
bę, bet atėjus patogiam momen­
tui, viskas buvo anuliuota ir Lie­
tuva tapo pavergta. Todėl mes tu­
rime protestuoti prieš Lietuvos 
užgrobimą ir reikalauti grąžinti 

.mūsų Tėvynei laisvę ir nepriklau­
somybę, bei turime priminti lais­
vojo pasaulio valstybių vairuoto­
jams, kad jie būsimose konferen­
cijose su Sovietais liktų ištikimi 
laisvės ir humonizmo principams. 
Užbaigus konsului A. Polišaičiui 
kalbėti, lietuvių vyrų choras su­
giedojo Lietuvos himną. Tuo ir 
baigta oficialioji programos dalis. 
Publika, kurios prisirinko pilnu­
tėlė Sao Bento vienuolyno salė, bu­
vo sujaudinta išgirstomis kalbo­
mis bei jas palydėjo ilgais ploji­
mais. | y /

Į minėjimą taip pat atsilankė 
pono Sao Paulo Gubernatoriasu, 
Miesto Prefekto, vietos parlamen­
to bei kitų įstaigų atstovai, konsu- 
larinio korpuso nariai ir kiti.

Toliau, sekė meninė dalis, ku­
rią atliko vietos lietuvių ir latvių 
kolonijų meninės pajėgos. Iš lie­
tuvių pusės dalyvavo: solistė O. 
Žibienė ir baritonas V. Laurinai­
tis, o iš latvių — dainininkė Elza 
Mekas ir latvių choras, vadovau­
jamas maestro V. Gotz. Kaip vie­
ni, taip ir kiti labai gražiai padai­
navo po keletą pritaikintų tai die­
nai dainelių bei buvo šiltai sutik­
ti ir gausiais plojimais palydėti.

Tuo minėjimas ir baigtas bei 
susirinkusieji išsiskirstė su pakel­
ta nuotaika.

Be to, apie šį minėjimą, dėka 
p. A. Žibo pastangų, buvo paskelb­
ta per radiją ir nufilmuota bei pa­
rodyta per televiziją. O taipgi 
apie paminėjimą gražiai atsiliepė 
ir vietinė brazilų spauda, kame 
dalis nuopelnų tenka ir M. Laupi- 
naičiui. Be viso to, konsulo A. Po- 
lišaičio pastangomis, šie tragiški 
Pabalti jos tautų birželio įvykiai 
per Estadualinį deputatą Dr. Gu- 
ilherme de Olivera Comes buvo 
atžymėti ir Sao Paulo Parlamente 
(Assembleia Legislative).

Dalyvis

IŠ SAMARIEČIŲ VEIKLOS
Birželio 24 dieną Hollywoodo 

svetainėje susirinkusiems santarie- 
čiams, akademinių orgaųizacijų 
vienybės klausimais paskaitą skai­
tė Liet. Stud. Santaros Centro Va! 
dybos pirm. Vytautas Kavolis. To 
paties vakaro metu pranešimą da 
ręs Santaros C. V. sekretorius Le­
onas Sabaliūnas, susirinkusiems 
paskelbė tik ką gautą žinią, kad 
Philapelphijoje įsisteigė Lietuvių 
Studentų Santaros skyrius. Meno 
studentė Dalia Juknevičiūtė skai­
tė Nykos Niliūno poeziją.

Liet, Stud. Santaros C. V. yra 
pasiuntusi Dr. Emilio Nunez—Por- 
tuando, Kubos atstovui Jungtinė­
se Tautose, padėkos telegramą — 
tuoj po jo kalbos^ kurioje jis drą­
siai gynė Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos teises.

EILĖRAŠČIAIi

MŪSŲ ŽEMĖ 
Antanas Miškinis 

(Gm. 1905)

Mes taip į žemę čia įaugom — 
Su kryžiais, pievom ir miškais, 
Ją dirbam ir nuo vėtrų saugom — 
Šaknis įleidžiame giliau

Įrėžtos aiškiai mūsų pėdos — 
Kur vargą nešėm ant pečių, 
Giliai čia kraujas įsigėręs, 
Lig žemės vidurių pačių.

Žaliuok, žydėki mūsų žeme — 
Su pievom, kryžiais ir miškais, 
Mus niekas negalės pažemint, 
Kaip Nemunas vagos nekeis.

Tu nuostabi laukų gražuolė, 
Su pažeista širdim giliai, 
Šimtai upelių bėga šuoliais
Ir girios rėdosi žaliau

Tai čia išauga mūsų trobos,
Iš dirvos kalasi daigai,
Ir naktį šviečia baltos drobės, 
Ir byra žvaigždės po langais...

Mums jėgos auga ir didėja, 
Laukais nublanksta aimana, 
Tu realybė ir idėja, 
Tu mūsų duona ir daina.

Žaliuok, žydėki mūsų žeme — 
Su dirvom, pievom ir miškais. 
Mus niekas negalės pažemint, 
Kaip Nemunas vagos nekeis.

Kaunas, 1932 m.

AŠ PALIKAU
Faustas Kirša

(Gm. 1891 - II - 15)

AŠ palikau tėvų statytą namą 
Su aukštu, baltu kryžium pakelėj. 
Ten giminė jau šimtmečius

/ gyveno.
Kai kraujas dings, ten amžiai

/ kaupsis vėL

Nebus manęs ir daugelio iš mūsų. 
Bet ten lankysis giminių dvasia. 
Ir palikuonis, saulėn kreipdamas

/ ūs4» 
Gal prisimins, kas žemę vartė čia.

Taip laikas bėga... Dienos tos kaip 
/ katės

Su vakaru pasislepia medin.
Ausys’ langinės, dūzgančios 

/ klegatės,
Dar primena, kaip vėtros dūko

/ ten!

Datfar matau aš viską, kaip prieš
/ mirtį:

Skardžius, upes, pelkynus ir
/ miškus,

Dirvas, dirvonus ir prieš saulę 
/ svirtį,

Ir blezdingų pašiūrėje vaikus.

Kaip motina keliauja į bažnyčią, 
Kaip tėvas svirną sveikina raktu, 
Kaip ten šeima linksmai juokauja 

/ grįčioj —
Taip būdavo, dabar matau,

/ matau...

Pavasarį ilgai žydėjo ievos... 
Visi vaizdai dabar tokie šventi, 
Gal šventesni, negu šventoriuj

/ Dievas, 
Nes viskas kinta, net vargai kiti.

Matau: mamytė atnešė man
. / duonos: —

’’Ganyk, vaikei, užaugsi, būsi
/ vyrs!“ 

Pavakary į rūką drimba kluonas. 
Bus pieno daug. Mamytė glostys.

/ girs...

O Viešpatie, kaip kitos šiandie
/ dienos:

Ne kūnas vaikšto, tik blanki vėlė.
Pikti veidai, gal po sočios

/ skerdienos#
Nulaužė baltą kryžių pakelėj.

Š. m. rugpiūčio 24—27 d. d. p, 
Bačiūno vasarvietėje (Tabor Farm 
Sodus, Mich.), įvyks antrasis vi­
suotinas Lietuvių Studentų San­
taros suvažiavimas. Suinteresuo­
ti, bet kokiais klausimais, prašau 
kreiptis Santaros sekretoriatam 
1835 So. Canalport Ave., Chicago 
16, Ilk
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DVIDEŠIMTOJO ŠIMTMEČIO ATEITIES 
KRYPTIS
Dr. St. Juzėnas

(Tęsinys)
Tikėjimas ir įdejos

Kiek yra sena žeme ir joje gy­
venantis žmogus, tiek yra senas 
tikėjimas ir idėjos. Idėjos, kaip 
žmones nemiršta, senas pasaky­
mas, bet jos, kaip bakterijos, dau 
ginasi ir, kai žūsta, būna pakei­
čiamos kitų. ■

Žmogaus ir valstybės drama 
susiformuoja tada, kai tikėjimas 
ir idėjos pajungiamos į partiją, 
kuri kiekviena turi daugiau ar 
mažiau šovinistinį ir egoistinį at­
spalvį. Tikėjimas ir idėjos yra 
kilnesnės ir daugiau negu partija, 
kaip žmogaus moralė yra aukščiau 
už mokslą ir grožį.

Gamtos dėsniai, fizikos techni­
kos išdava ir gal žmogaus prigim­
tis suka jį domėtis ne partija, ku­
ri skaldo valstybes, bet ir prog­
rama, kuri turėtų būti teisinga ir 
lanksti laikui ir pažangai.

Teisės mokslas gal turėtų rasti 
naują formą, kaip įvesti valstybė­
je valdžią, ne per partijas, bet 
per aukso vidurio programą. Tuo 
atveju įvairių, profesijų ir luomų 
žmonių reikalai būtų ginami ata­
tinkamais įstatymais ir savo pro­
fesijų rūmais ar unijomis. . Aristo 
telis, pajungęs idėjas partijai, ap­
sivylė, nes suskaldė mylimą savo 
valstybę.
Stabdžiai ir darytinos 
krypties išvados

Visagalio tvarinys — gražioji 
žemė ir žmogus, kuris šiandien ga­
li aplėkti per beveik 24 vai; žemę 
ir kurį bet kokio taško žemėje ži­
nia pasiekia per kelias minutes.

Epštein ir Lawan kartą išsireiŠ 
kė (Social Consideration), kad 
kiek teigiamo žmogaus protas de­
da pastangų mokslui, gamtoje at­
radimams ir žmogžudžio pasmer­
kimui, tiek neigiamo žmogaus pro 
tas deda pastangų išradimus, ir 
mokslą išnaudoti pasipelnijimui ir 
žmogžudžio išteisinimui.

Amerikos statistika rodo, kad 
apie 25% Amerikoje dirbančiųjų 
susidaro sau pelningą gyvenimą, 
tik kilnodami daiktą iš vietos į 
vietą — atseit, tarpininkauja tarp 
gamintojo ir vartotojo.

Visa tai yra didelis stabdis į 
proporcingą santykį tarp esminiai 
sukurto aukšto standarto ar ge­
rovės ir dar daug tebedirbančio 
žmogaus. Reiškia, namo, mašinos 
ar kelinių tiesioginis be nereika­
lingai besipelninančio tarpininko 
pardavimas, atsukus paveikto rėk 
lamos žmogaus psichologiją, galė­
tų prekę vartotojui pigiau patiek­
ti ir jo perkamoji galia būtų ta 
pati, kada jis dirbtų mažiau.

Amerikos įvairios draudimo ir 
tarpininkavimo bendrovės lieka 
per trumpą laiką milionieriais, kas 
rodo, kad socialinis teisingumas 
nėra savo vietoje.

Pasaulio žmonių dvasjos kūltas 
— tikėjimas turėtų ieškoti bend­
rą žmogaus protui ir sielai spren­
dimą, kitokį, negu Nietsches ate­
izmas, kitokį, negu kad nusako H. 
G. Wellso ir Shaw bei Russellio 
filosofijos dėsniai, kuriais žmogus 
nori Dievo mirties. ,

Nietsches pranašaujama 20 
Šimtmečio dvasios kulto ateities 
kūryba, kad ateinąs nejučiomis į 
žmogų nihilizmas, kuris užpildys 
Dieve nebuvimą.

LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIU SAVAITRAŠTIS
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Pagal rusų mąstytoją Berdia- 
jevą, toks žmogus paneigęs Dievo 
buvimą, pats pasidarys dieviškojo 
paveikslo pakaitalas tikinčiajam 
turėtų reikšti sudužusio žmogaus 
sąvoką, kurio protas būtų elimi­
nuotas ir agresyvus. A

Pasaulio valstybė su pilnu tau­
tiniu, religiniu ir demokratinės 
santvarkos suverenumu, būtų dar 
šio šimtmečio ateities tolimesnis 
troškimas, kai tuo tarpu kontinen 
tiniai junginiai, o ypač suvienyta 
Europa, yra šios dienos būtinybė, 
kuri turi pirmumų prieš bet ko­
kias Vidurio Europos federacijas, 
kurios greičiausiai būtų slaviškai 
imperialistinės. Reikia manyti, iš­
einant iš įgimtos žmogaus savy­
bės, jungtis prieš- didesnį, kad Su­
vienytos Europos vykdomoji ir įs­
tatymų leidžiamoji — seimas, val­
džia, labiau išsilygins balsavime, 
sudarydama atsveriamas grupes 
prieš didesnes tautas, negu kad 
praktiškai dabar ’’didieji“ įvairio­
mis paskalomis primetinėja maže­
snėms valstybėms savo ekonominę
— politinę, o kartais ir tautinę va­
lią.

Ta pati saulė prieš Kristų tekė­
jo, ta pati ir dabar tebeteka, bet 
pažengęs žmogus, kartu su fizikos
— technikos išradimais, ieško ben­
drų interesų naujų formų ir įstaty­
mų jungti valstybes į didesnius 
vienetus, kad pakelti žmogaus ge­
rovę ir saugumą.

Tada atpultų muitų sienos, žmo 
nės ir valstybės būtų turtingesnės, 
galėtų didesnes laboratorijas ir 
mokslo bei tyrimo įstaigas pasta­
tyti ir dar daug ką atskleisti iš 
gamtos ir duoti žmogui.

Humaniškumas, kuris gal pir­
mą kartą istorijoje buvo panaudo­
tas tarptautiniu įstatymu Niurn­
bergo byloje, turėtų būti ateities 
žmogaus auklėjimo ir pedagogikos 
pagrindu, kuris darytų žmogų gra 
žų ir gerą, kaip kad senoji Graiki­
ja definavo (kalos, kagatos andro- 
pos) ir, kuris nukryptų, anot Pakš 
to pastebėto ’’kiauliažmogio“ tipo.

Jeigu Vakarų pasaulio didieji
— anglų saksai nepasuks amžių 
teisingai tą kryptimi, tada gal 
reikštų pasitvirtinimą tos nuomo­
nės, kad jie pasirašinėdami su vai 
stybėmis sutartis, ieškojo sau tik 
rinkų, atseit, tik žmonėmis ir val­
stybėmis prekiavo.

Tada atsiradusi žemėje tuštu­
ma būtų užlieta rytų pasaulio su­
klastotomis idėjomis, kurių dabar 
vis daugiau prasiveržia ir kurio­
mis vis daugiau domimasi. Dr. Jo­
sef Scholmer, gydytojas komunis­
tas, Vorkutos kalinys, savo kny­
goje ’’Mirusieji grįžta atgal“ (Die 
Toten kehren zurūck), įspėja va­
karus, kad komunizmas niekada 
neatsisakys nuo Lenino plano, su­
kelti pasaulio revoliuciją ir užval­
dyti jį-

SANTARIEČIŲ SĄSKRYDIS 
DETROITE

Leonas Sabaliūnas

Š. m. birželio mėn. 18—19 d. d. 
Detroite įvyko Lietuvių Studentų 
Santaros Sąskrydis. Šio sąskry­
džio tikslas buvo dvejopas: aptar­
ti svarbesnius organizacinius klau 
simus ir išstudijuoti mums rūpi­
mus klausimus akademinėje plot­
mėje.

Sąskrydį atidarė ir jį sveikino 
Detroito * santariečių pirmininkas 
J. Gilvydis, o pačią darbo eigą 
tvarkė ir sąskrydžiui pirmininka­
vo S. Simas.

Pirmas Santaros praeities ir 
ateities veiklos klausimais prane­
šimą darė Julius Šmulkštys. Su­
minėjęs keletą atliktų darbų, kny­
gos išleidimą, zoninį suvažiavimą 
Čikagoje, meninius vakarus Čika­
goje ir New Yorke, vice-pirminin- 
kas ypatingą dėmesį atkreipė į 
santariečių pravestus seminarus 
Bostone, Detroite, Urbanoje, Los 
Angeles, ir New Yorke. Minėti se­
minarai buvo skirti svarbiųjų lie­
tuviškųjų problemų nagrinėjimui.

Sekančiu kalbėtoju buvo Cent­
ro Valdybos narys Saulius Šimo- 
liūnas. Savo gilioje paskaitoje pi e 
legendas akcentavo dvasinių ver­
tybių svarbą organizacijų ir judė­
jimų pagrinduose. Siūlė pačiai or­
ganizacijai korporacijos tvarky­
mosi formą, kaip labiausiai jun­
giančius savo narius. Patarė taip 
pat tokią korporaciją grįsti fede­
racijos pagrindais: žmones jungti 
pagal jų interesų sritis, t. y., jungti 
kultūrininkus, politikus, visuome 
nininkus atskirai, o ne suvesti juos 
į vienus rėmus.

Įvairiais organizaciniais reika­
lais kalbėjo Zenonas Rekašius. Sa­
vo žodyje kolega Rekašius palietė 
santykius su kitomis organizacijo­
mis, kaip Šviesa ir korp Vytis. Pa­
stebėjęs, kad santykiai su Šviesa įje prelegentas įžiūrėjo stoką ide- 
yra ypatingai geri ir bendradar 
biavimas artimas, prelegentas taip kiu būdu aiškino grupių susiskal- 
pat iškėlė ir įvertino Santaros sdymą. Sąskrydyje dalyvavę mū- 
įtemptus santykius su korp. Vy- jau vyresniosios kartos asmenys sa 
tis. Toliau, kalba lietė tokius-er* 
ganizacijos vidaus reikalus, kaip 
rinkimus Studentų Sąjungoj, San­
taros biuletenio leidimą, ir pan. 
Šalia jau minėtų punktų, prele­
gentas palietė ir religijos klausi­
mą, — tiksliau, Santaros apkalti­
nimą bedieviškumu. Kaltinimas 
yra sunkus, visiškai neturįs pag­
rindo, ir leidžiamas žmonių, nusi­
stačiusių prieš Santaros judėjimą.

Santaros galimos politinės veik 
los klausimais, sąskrydžiui prane­
šimą darė Leonas Sabaliūnas. —

Iš skautų pasaulio

CLEVELANDAS. Birželio 19 d. 
įvairios Hough apylinkės organi­
zacijos suorganizavo didžiulį šiai 
apylinkei birželio festivalį. Lietu­
vius atstovavo L. Sagio tautinių 
šokių grupė, kuri parko pievoje 
puikiai pašoko blezdingėlę ir ke­
purinę. Tūkstantinė minia mūsų 
šokėjus priėmė entuziastingai.

Birželio 4 d. įvyko didžiojo Cle-, 
velando skautų tarybos bičiulyst- 
tės bankietas. Lietuvius čia atsto­
vavo V. Kizlaitis, V. Šenbergas ir 
R. Minkūnas.

BOSTONAS. Pskltn V. Damb­
rauskas paskirtas naujuoju ’’Kęs­
tučio“ draugovės draugininku. — 
’’Žalgirio“ tunto naujojo būklo 
varžybas laimėjo jūrų skautų ’’Per 
kūno“ valtis. L. K. Ramovės Bos­
tono skyrius paskyrė 10 dol. auką 
būklo įrengimo išlaidoms padeng­
ti. Skautai nuoširdžiai dėkoja. — 
’’Žalgirio“ tuntas šią vasarą sto­

Tolimes-

Centro Valdybos sekretorius pa­
lietė Santaros originalumo sva’.bą; 
būtinumą pačią organizaciją pri­
taikyti dabarties aplinkybėms; rei­
kia drąsiai dalyvauti ten, kur pro­
blemos sprendžiamos, o ne būti 
stebėtoju ir laukti, kad klausimai 
patys išsispręstų. Grynai poetinė­
je srityje prelegentas siūlė veiklą 
vystyti vidurio srovių artimesnio 
bendradarbiavimo link.
nis pranešimas lietė jau būdus mi­
nėtos veiklos vystymui. Šių klau­
simų svarstymu baigėsi ir sąskry­
džio pirmoji diena. Nutarus kar­
tu dalyvauti pamaldose, sąskry­
džio darbai buvo nukelti į sekma­
dienį.

Pirmąją antrosios dienos darbų 
dalį užėmė Santaros Centro Vai- /
dybos pirmininko Vytauto Kavo­
lio paskaita ’’Lietuviškųjų judėji­
mų apžvalga“. Vienoje iš savo ge­
riausių paskaitų, kol. Kavolis iš­
samiai žvelgė į mūsų judėjimų 
pradžią, jų išsivystymą ir galą; jų 
gerąsias ir blogąsias puses. At­
kreiptas buvo dėmesys į mūsų 
Nepriklausomos Lietuvos organi­
zacijose būdingą politinio momen 
to akcentavimą ir stoką kultūri­
nio pagrindo. Prelegentas organi­
zacijas grupavo į ideologines (atei 
tininkai), rezistencines (Santar­
vė), organizacijas, skirtas charak­
terio ugdymui (skautai) ir sąmo­
ningo piliečio išauginimui (Santa­
ra, Šviesa), profesines, sporto, ir 
1.1. . Kol. Kavolis pasisakė prieš 
korporacijas bendrai, kaip augi­
nančias izoliacionizmo dvasią: — 
’’Studentas negalėjo priklausyti 
dviem korporacijom tuo pačiu me 
tu, nes negalėjo dėvėti dviejų ke­
puraičių, neatrodydamas juokin­
gu“. Nepriklausomoje studentijo- 

ologinių bruožų išryškinimo ir to-

NBB pasisakymais, klausimais, irpa- 
■pildymais prisidėjo prie ilgesnių 
diskusijų išvystymo.

Sąskrydžio užbaiga buvo skirta 
įvairių rezoliucijų priėmimui, kaip 
,J. V. Sekretoriui J. F. Dulles, lie­
tuviškoms akademinėms organi­
zacijoms, ir kt. Kai kurios jų bus 
paskelbtos spaudoje vėliau.

Bendrai, sąskrydžio programa, 
jos išpildymas, ir per 40 siekęs da 
lyvių skaičius, neleidžia abejoti 
sąskrydžio pasisekimu.

vyklaus rugpiūčio 27 — rugsėjo 
5 d. d.

ČIKAGA. Birželio 1 d. viena­
me Čikagos baseine įvyko Stock- 
yard districto jūrų skautų plauki­
mo varžybos, kuriose lietuviai pa­
sirodė kaip geriausi plaukikai. — 
Šiose varžybose. mūsų vyrai lai­
mėjo 4 pirmąsias ir 3 antrąsias 
vietas. Pažymėtini šie plaukikai: 
V. Krikščiūnas, J. Butkevičius, T. 
Markvaldas, B. Urbonas, Mikele­
vičius ir D. Kinderis.

Žuvusiųjų prisiminimo dieną 
Čikagos du jūrų skautų laivai (lie­
tuvių ir amerikiečių), išplaukę į 
Michigano ežerą, iškilmingai nu­
leido vainiką žuvusiems broliams 
pagerbti. Šiai progai pritaikintą 
žodį tarė sktn. A. Aglinskas.

TORONTO (Kanada). ’’Ramby- 
no“' skautų tunto kapelionas kun. 
P. Ažubalis, Šv. Jono Krikštytojo

Iš studentų gyvenimo
IŠ VOKIETIJOS LIETUVIŲ 
STUDENTŲ GYVENIMO

Praėjus paskutiniojo Pasaulinio 
Karo audrai, atblokšti lietuviai stu 
dentai į vakarų Vokietiją, pradėjo 
organizuotis. Pradžia buvo pada­
ryta Wuerzburge 1945 metais, gi 
tų pačių metų gale įvyko studentų 
suvažiavimas, kuriame buvo iš­
rinkta Lietuvių Studentų centri­
nė atstovybė. Priežasčių buvo — 
daug, kurios vertė nedelsiant or­
ganizuotis. Keletą iš jų svarbes­
nių čia paminėsiu. Reikėjo turėti 
būtinai atstovybę, kuri atstovautų 
ir gintų llietuvių studentų intere­
sus mokslinėse ir kitose įstaigose. 
Užmegsti ryšį ir bendradarbiauti 
su kitų tautų ^studentų organizaci­
jomis, taip pat buvo svarbu. Ne 
paskutinėje vietoje buvo studen­
tijos kultūrinė ir visuomeninė vei­
kla bei aktyvi Lietuvos laisvinimo 
kova, savos visuomenės tarpe bet 
tarptautinėje plotmėje. Be čia su 
minėtų motyvų, buvo dar daug ir 
kitų, kurie vertė lietuvių studen­
tus susiorganizuoti.

Iki 1947 metų vak. Vokietijoje 
studijavo apie 2000 lietuvių stu­
dentų, gi per sekančius penkerius 
metus, tas skaičius sumažėjo net 
iki 40. Kas tik galėjo, tas emigra­
vo į užjūrį. Šiuo metu Vokietijoje 
studijuoja irgi maždaug apie 40 
lietuvių studentų. Reikia manyti, 
kad tas skaičius vra šiek tiek di- 
dėsnis, nes su kai kuriais studen­
tais neįmanoma užmegsti ryšio, 
ypač su tais,, kurie iš Amerikos 
kontinento atvyksta. Nežinia, ko­
dėl jie daugiau ar mažiau laikosi 
nuošaliai ir neprisideda prie Vo­
kietijos Lietuvių Studentų Sąjun­
gos... Mano manymu, yra geriau 
priklausyti Studentų Sąjungai, ne­
gu gyventi atsiskyrus, juoba, kad 
mūsų skaičius ir taip jau mažas 
yra.

1950 metais įvykusiame Vokie­
tijos lietuvių stud, suvažiavime 
buvo išrinkti VLSS Centro Val­
dyba, Kontrolės Komisija ir Gar­
bės Teismas. CV pirmininku buvo 
V. Natkevičius, užsienio reikalų 
referentu J. Norkaitis, ir įgalioti­
nis anglų zonai Alg. Gintautas. 
Už jų atliktą darbą tenka jiems 
padėkoti; reikia pasakyti, kad jie 
gan gerai savo darbą atliko. Šie 
organai VLSS vadovavo iki š. m. 
kovo 5 dienos, nors jų kadencija 
jau seniai buvo pasibaigusi. Esant 
nepalankioms sąlygoms, naujus rin 
kimus tebuvo įmanoma pravesti 
tik šiais metais. Su CV pirminin­
ko sutikimu, 1954 metais rugpiū- 
čio 10 dieną susirinkę Bonnos lie- 

parapijos klebonas, pavedė skau­
tams ir skautėms savo parapijos 
salę. Ši auka gerokai palengvins 
skautišką veikimą Toronte, todėl 
savo kapelionui skautės ir skau­
tai reiškia nuoširdžią padėką. To­
ronto abiejų tuntų stovykla šie­
met bus liepos mėnesio pabaigoj.

RENNHOF (Vokietija). ’’Auš­
ros“ tuntas užmezgė santykius su 
Heidelbergo vokiečių skautų tun­
tu. Yra pakviestos kelios skiltys 
vasaros stovyklai. Mūsų skautės 
ir skautai šią vasarą numato sto­
vyklauti įvairiuose Europos kraš­
tuose—Anglijoje, Austrijoje, Pran 
cūzijoje ir Švedijoje. Vokiečių 
skautų S-ga pažadėjo paremti mū­
sų skautų išvykas.

SKS *

SKAUTŲ VARŽYBOS 
WATERTOWNE, CONN.

Birželio 19 d. į p. Devenių ūkį 
suskrido skautai iš įvairių rytinio 
pakraščio vietovių. Šio sąskrydžio 
tikslas — išrinkti geriausią vil­
kiukų, skautų vyčių būrelį ir ge­
riausią skautų skiltį. Varžybos 
užtruko 5 valandas, ir laimėtojais 
išėjo šie vienetai, gavę savo šako­
se pirmąsias vietas: New Britain, 

.Conn. skautų vyčių būrelis; 
Worcesterio, Mass. — geltonšlipsių 
’’Vilkų“ skiltis ir Hartfordo vil­
kiukų — ’’raudonųjų“ būrelis. — 
Sktn. A. Matonis (Waterbury, C.), 
šio rajono Vadeiva pakvietė p. De- 
venienę įteikti laimėtojams dova­
nas, kurios buvo nupirktos skau­
tų tėvų — rėmėjų aukomis. Šiam 
tikslui tėvų — rėmėjų komitetas 
aukojo: New Yorko — 25 dol., 

tuviai studentai Išrinko Rinkimų 
Komisiją, susidedančią iš trijų as­
menų; jai ir buvo pavesta prave­
sti naujųjų VLSS organų rinki­
mus. Š. m. kovo 5 d. buvo pas­
kelbti rinkimų rezultatai. Naująją 
Centro Valdybą dabar sudaro: pir­
mininkas — Pr. Jurkus, sekreto­
rius — K. Dikšaitis (abu gyvena 
Bad Godesberg, Schloss Anna- 
berg) ir narys A. Jasaitis (Karls­
ruhe). Šalia CV, išrinkti ir Gar­
bės Teismas su Revizijos Komisi­
ja. Kiekviena iš šių organų suda­
ro du asmenys.

Gal vienas kitas pagalvos apie 
sąjungos tikslą. VLSS statute šiuo 
klausimu yra šitaip pasakyta: ap­
jungti visus Vokietijos universite­
tuose studijuojančius lietuvius stu 
dentus akademinio mokslinimosi, 
ugdymosi, tautinio darbo ir šalpos 
tikslais. Naujoji CV nori, be to, 
visus lietuvius studentus Vokieti- 
jo, kurie dar 'nepriklauso sąjun­
gai, — o tokių tikrai yra, — įtrau­
kti į VLSS. Ji taip pat apsiėmė 
tęsti prieš du metus nutrauktą 
Pasaulio Lietuvių Studentų Są­
jungos organizavimo darbą. Tas 
klausimas iškyla vis naujai, kai 
reikia lietuvius studentus atsto­
vauti tarptautinėse studentų ir p. 
organizacijose. Toliau bus stengia 
masi iš naujo užmegsti ryšį su šal­
pos organizacijomis, kad padėjus 
piniginiai nepajėgiems studentams 
o tokių yra Vokietijoje nemažai. 
Nepamirškime, kad jų skaičius 
kas metai priauga, nes juk Lietu­
vių Vasario 16 Gimnazija išleidžia 
vis naujas laidas. Gimnazijoje gi 
esant, mokinius išlaiko užjūryje 
susidarę rėmėjų būreliai, gi bai­
gusiais beveik niekas nesirūpina. 
Mano manymu, tokiais reikėtų ne 
kiek mažiau susirūpinti ir kokiu 
nors būdu jiems padėti, nes bran­
dos atestatas dar nėra galutinis ir 
augščiausias tikslas. Nereikėtų jų 
apleisti pusiaukelyje. Ateities Lie­
tuvai jie galės būti daug naudin­
gesni, baigę aukštąjį mokslą.

Nepamirština parama, kurią už­
jūryje gyvenantieji tautiečiai mū­
sų studentiji iki šiol suteikė, bet 
tai buvo vis dėlto reti ir tik vien­
kartiniai atsitikimai; už tai prik­
lauso jiems nuoširdi padėka. Bai­
gdamas,’ norėčiau iškelti lietuvių 
studentų rėmėjų būrelių mintį. — 
Tai rašydamas, kaipo pavyzdį, tu­
riu galvoje Lietuvių Vasario 16 
Gimnazijos rėmėjų būrelius. Bal- 
fas paskutiniu metu irgi nustojo 
šelpti studentus. Nežinia, kodėl ši 
šalpos organizacija nekreipia dė­
mesio į Vokietijos lietuvius stu­
dentus.

K. Dikauskas

Worcesterio — 20 dol., visi kiti — 
po 10 dol. Skautų vadovybė savo 
rėmėjams nuoširdžiai dėkoja.

Varžybose buvo akcentuojama 
šios pagrindinės sritys: tėvynės 
pažinimas, skautiškosios praktikos 
žinios ir bendra išvaizda — susi­
tvarkymas. Varžybų teisėjais bu­
vo skautų vadovai iš įvairių vie­
tovių. Vyr. teisėjas — sktn. Ne­
nortas iš Hartfordo.

Nors į varžybų uždarymą su- * 
sirinko gausus būrys svečių, jokio 
laužo ar pasilinksminimo neįvyko 
dėl Baisaus Birželio dienų. Var­
žybų rajono centre visą dieną ka­
bojo iki pusės stiebo pakelta tris­
palvė, kuri dalyviams priminė 
lietuvių tautos kančių penkiolik­
tas medines.

SKS

Baltų Centro Tarybos posėdis
Birželio mėn. 13 d. Augustdor- 

fe įvyko Baltų Centro Tarybos po­
sėdis. Posėdyje dalyvavo PLB 
Vokietijos Kr. Valdybos pirmin. 
inž. Pranas Zunde, Latvių Cent­
ro Komiteto pirm. V. Jaunums ir' 
Komiteto narys Ozolinš, Estų C. 
Komiteto pirm. H. Stockeby ir ko­
miteto narys Rozenbergs. Buvo 
aptarta pabaltiečių dalyvavimas 
užsieniečių tremtinių Vokietijoje 
centro organizacijoje, pensijų pa- 
baltiečiams reikalas, priemonės 
prieš sovietų vedamą repatriacijos 
akciją ir kiti reikalai.

I 

i
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SPORTO ŽINIOS
Įdomus šachmatų turnyras

Liepos mėn. 2, 3 ir 4 d. d. Co­
lumbus Park Refectory patalpose, 
5800 W. Jackson Blvd./, Čikagoje, 
bus pravestas Great Lakes šach­
matų turnyras. Norintieji jame 
dalyvauti turi užsiregistruoti iki 
šeštadienio (liepos mėn. 2d.) 12 
vai., įmokant 8 dolerius. Pirma­
sis ratas įvyks šeštadienį 1 vai. 
p. p.

Yra paskirtos nemažos premi­
jos, kurios atiteks geresnes pasek 
mes pasiekusiems žaidėjams: 1 
vieta — 175 dol., II v. — 100 dol., 
III v. — 60 dol., IV v.— 40 dol., 
V v. — 30 dol., VI v. — 25 dol. 
Be to, premijas gaus ir geriausiai 
sužaidę A klasės žaidėjai: iv. — 
25 dol., 2 v.— 15 do., 3 v— 10 
dol. Taip pat tokios pačios premi­
jos yra paskirtos ir geriausiems B 
klasės šachmatininkams.

Iš lietuvių tarpo yra žinoma, 
jog dalyvaus meisteris P. Tautvai- 
šas, bet yra vilčių, kad prie jo 
prisijungs ir A. Zujus, K. Jakš­
tas, R. Estka, VI. Karpuška, Pr. 
Kalvaitis ir kt.
Vid. Vakarų sporto 
apygarda skelbia

Naujausiame (Nr. 17) sporto 
apygardos pranešime yra kalbama 
apie V-jų Š. Amerikos lietuvių 
sporto žaidynių antrosios dalies 
varžybas, kurios įvyks rugpiūčio 
mėn. 20—21 d. d. Clevelande.

Programoje yra numatyta: — 
lengv. atletikos plaukimas, lauko 
tenisas ir futbolas (soccer). Sako­
ma, jog žaidynėms pravesti yra 
sudaryti pagrindiniai vykdomieji 
organai — organizacinis ir varžy­
bų komitetas, kurie savo darbą jau 
yra pradėję. ?

Visą susirašinėjimą žaidynių 
reikalais galima vesti šiuo adre­
su: A. Bielskus, 771 E. 91st. Str. 
Cleveland 8, Ohio.
Krepšinio ambasadoriai

Tokiu vardu tenka pavadinti 
negrų Harlem Globetrotter krep­
šinio komanda, kuri šios sporto 
šakos populiarinimo darbe užima 
ryškiausią vietą.

Šiais metais šie vyrai yra vėl 
išsileidę kelionėn po pasaulį ir per 
3 mėnesius (nuo gegužės 23 iki 
rugpiūčio 20 d. sužais 85 rungty­
nes. Jie aplankys Angliją, Pran­
cūziją, Vokietiją, Šveicariją, Ita­
liją, Ispaniją, Turkiją, Graikiją, 
Egiptą ir kt. Visose vietose Glo­
betrotters yra laukiami svečiai, 
ypatingai po pirmojo pasirodymo, 
kada vietinė publika pamato, jog 
geras krepšinio žaidimas yra tik­
ras menas.

Globetrotters, vadovaujama A- 

be Saperstein’o, grįš Amerikon 
paskutiniąją rugpiūčio m6n. sa­
vaitę ir po to pradės gastroles po 
šį kraštą.

I

Kumštis • 
nepripažįsta priespaudos

Iš neseniai Berlyne pasibaigu­
sių 16-jų Europos bokso pirmeny­
bių atėjo maloni žinia. Ji sako, 
jog mūsų tautietis — Algirdas Šo­
cikas jau antru kartu išsikovojo 
meisterio vardą sunkaus svorio 
klasėje. Atrodo, jog lietuvio kumš 
tis dar nepalūžo svetimųjų pries­
paudoje ir neša naujus laimėji­
mus, tik, deja, ne saviesiems, o 
pavergėjams.

Per pirmenybes, kuriose daly­
vavo 153 boksininkai iš 23 tautų, 
buvo 143 susitikimai. Tačiau žiū­
rovų atsilankė labai maža,— tik 
40.000 per visą 10 dienų laikotar­
pį-
KĄ KITI RAŠO

Nuomonė apie beisbolą

Coronet žurnalo birželio mėn. 
numeryje tilpo įdomokas straips­
nis ’’Beisball is a stupid qame“. 
(’’Beisbolas — yra kvailas žaidi- 
mas ).

Šis žaidimas, kuriam mes lie­
tuviško vardo dar neturime, kaž­
kodėl nevisiškai sugeba paten­
kinti amerikiečių žiūrovus, ką 
ypatingai galime pamatyti iš mi­
nėto autoriaus pareiškimų.

Čia sakoma, kad beisbolas nė­
ra visai sporto rungtis, nes ji iš 
žaidėjų reikalauja labai mažai fi­
zinių pastangų ir turi maža spor­
tinių varžybų pradų. Pažymima, 
jog apskaičiavus aukštosios lygos 
beisbolo 1 rungtynes, buvo nusta­
tyta, jog sviedinukas per 2 su pu­
se valandos užtrukusį susitikimą, 
žaidime buvo 12 minučių.

Taip pat nusiskundžiama, kad 
beisbolo pasekėjai, ypatingai taip 
vad. World Series metu patenka 
į tikrą ekstazę, užsimiršdami gy­
venamą aplinkumą. Gi į amžiny­
bę nukeliavusiems beisbolo žvaigž 
dėms, autoriaus nuomone, yra ski 
riama per didelės reikšmės, tuo 
tarpu kai diplomatų vardai užsi­
mirštam! sekančią dieną.

SPORTO ĮVAIRENYBĖS

Kunigas su kartimi

Šuolio su kartimi į aukštį spe­
cialistas kun. Bob Richards per 
paskutinius 5 metus sukoręs 350 
tūkst. mylių, Valstybės Departa­
mento ruoštose kelionėse po įvai­
rius kraštus, visada su savimi vež­
davosi ir savo ilgąją kartį. Dėl to. 
jis yra turėjęs nemaža nemalonu­
mų, kadangi 16 pėdų į dvi dalis 
padalinta kartis, viešose vietose 
vietose kliudydavo praeiviams. —

cm lietiwin auveninw PASAULYJE
IŠ NEW YORKO GYVENIMO

New Yorko tautinių korporaci­
jų sambūris š. m. birželio 26 dieną 
surengė išvyką į gamtą. Gausus 
lietuvių būrys bendrai ir maloniai 
praleido dieną.

Suaugusių tarpe matėsi daug 
jaunimo. Ir visi dalyviai paskly­
do kiekvienas prie savo mėgia- 
miausio sporto: vieni žvejoti, kiti 
maudytis, dar kiti po medžiais pa­
vėsyje ilsėtis. Ir tik gerai išalkę, 
3 vai. p. p., visi susirinko bend­
riems pietums, prie ilgų stalų. 
Na, ir valgėm, o nei kiek neatsi­
liko nei jaunimas, bežengiąs į tik­
rų jaunuolių amžių. Jei dažniau 
tokių bendrų išvykų būtų, tai gal 
ne vienam reiktų keisti darbą į 
sunkaus svorio čempijoną, — gir­
dėjosi juokaują balsai.

Dalyvių tarpe matėsi: vicekon­
sulas A. Šimutis, dr. V. Paproc- 
kas, inž. J. Sidzikauskas ir kt.

Sambūrio pirm. p. J. Sirusas, 
dienai baigiantis, pakviestas tru­
putį prisėsti ir pailsėti, atsakė: — 
’’kaip galima pavargti tokių mie­
lų kolegų tarpe!“

BROOKLYN© PILIEČIŲ

KLUBAS TEBEINA RAUDONU 
KELIU

Birželio pradžioje, įvykusiame 
Brooklyne Amerikos^ Lietuvių Pi­
liečių Klubo susirinkime pasirodė, 
kad, nors ir labai klubui nesiseka 
finansiškai ir jis nustojęs žmonė­
se populiarumo, dėl savo palanku­
mo raudoniesiems, klubas vis tiek 
nepanorėjo pasukti nauju keliu. 
Pasilikta prie senosios tvarkos, iš­
sirenkant pareigūnus, kurie, atro­
do, Klubo ne tik iš bėdų neišves, 
bet gali pastūmėti į visišką bedug 
nę.

Kaip tai įvyko ir kas buvo kai­

Jam kartą, besigrumiant į pože*4 
minį traukinį, New Yorke to trau­
kinio prižiūrėtojas su pagieža iš­
sitarė: ”Aš nežinau, kaip tu įsine- .
šei tą daiktą čionais, bet nemė­
ginki tai padaryki sekantį kartą“.

REDAKCIJOS PRANEŠIMAS
Visais sporto skyriaus reikalais, 

siunčiant sporto žinias, pageidavi­
mus, pastabas ar pan., savo laiš­
kus adresuokite: Ed. Šulaitis, 1330 
So. 51 st. Ave., Cicero 50, Ill., ar­
ba telefonu: OLympic 2-4993. —

I

bama susirinkime, galima matyti 
iš šio aprašymo. Susirinkime dau­
gelis klubo narių prieš valdybos 
rinkimus norėję pasisakyti, kad 
klubo pirmininkas Kreivėnas nie­
kam nedavė balso. Tai ir buvo-ei­
nama prie rinkimų. Senosios vaj- 
dybos vicepirmininkas Bonkus — 
kandidatavo prieš naujai pasiūly­
tąjį Peleckį. Prieš valdybos sek­
retorių Linkų, kandidatavo nau­
jai pasiūlytas Masaitis; į knygų 
prižiūrėtojo vietą kandidatų nebu­
vo visiškai pastatyta.

Apie 40 narių iš 65 susirinkime 
dalyvavusių, pasisakė už Bonkųir 
Linkų. Po viso to, kai jau paaiš­
kėjo klubo narių nusistatymas, 
klubo gerove susirūpinusieji pama 
tė, kad ir kitų pareigūnų rinkimai 
nieko gera neatneš. Taip ir buvo. 
Steponaitis tapo perrinktas biznio 
skyriaus valdybos sekretorium, o 
į griežtai atsisakiusio skyriaus di­
rektoriaus Zizo vietą, buvo pak­
viestas K. Kundrotą (siuvėjų de­
legatas). Šio jau nė rinkti nerei­
kėjo, nes niekas nė kandidatuoti 
nenorėjo.

Tik dabar, po tokių riinkimų. 
pirmininkaujantis Kreivėnas leidč 
pasisakyti dėl klubo veiklos. Pir­
masis kalbėjo Vaitukaitis, biznio 
skyriaus atskaitomybės knygų ve 
dejas. Jis nieko neslėpdamas pa­
sakė, kad klubo padėtis yra labai 
bloga. Klubui yra atimti šokių ir 
visokių pobūvių leidimai. Tai įvy 
ko todėl, kad .klubo vadovybė pra­
rado pasitikėjimą Amerikos lietu­
vių visuomenėje. Bet dar blogiau, 
kad ir miesto valdžios akyse klu­
bas jau neturi gero vardo. Prie 
viso to prisidėjo, be abejo, jau 
anksčiau klube įvykusios mušty­
nės, kurių nei klubo vedėjas, nei 
baro tarnautojai neįstengė gražiai 
likviduoti. Priešingai, jie dar ska 

. tino jas tęsti. Byloje esą užregis- 
u truota, kad tarnautojas Deikus net 
t r ir ragino mušeikas toliau darbuo-

Ųs, gi biznio direktorius Bernotą 
tiesioginiai įveltas į muštynių by­
lą. Asmenims išsisukinėjant, klu­
bui, kaip organizacijai, patiektas 
ieškinys — $ 6.000. Pradėta inves- 
tigacija prieš paskirus klubo na­
rius dėl ištikimybės šiai šaliai. — 
Klubas yra inkriminuojamas, kaip 
raudonas. Investigacijos pareigū­
nai rodo ’’Laisvę“ ir joje^kai kurių 
klubo pareigūnų įdėtas nuotrau­
kas.

Tokia tai buvo Vaitukaičio kal­
ba.

Po to kalbėjo S. Gudas. Jis ap­

gailestavo, kąd klubo narių dau­
guma dar nesupranta, kokiame ve­
žime jie sėdi ir nemato reikalo pa­
dėtį pakeisti. Jis kvietė reformuo­
ti klubą ir jo veiklą taip, kad jis 
virstų visiems lietuviams priimti­
na organizacija ir nedarytų gėdos 
lietuvio vardui. Vėliau kilo tik- • 
ras kalbų uraganas. Bernotą pra­
dėjo savo išsisukinėjimo giesmelę 
ir informavo, kad byloje jis esąs 
tik kaip liudytojas, o Vaitukaičiui 
patarė ’’užsidaryti savo srėbtuvę“.

— O kas gi čia dabar per išsi­
reiškimas, — užklausė Vaitukai­
tis, toliau patardamas Bernotai su 
savo giminaičiu byloje -neišsisu- 
kinėti, bet būti teisingais.

Tuo tarpu klubo biznio sky­
riaus pirmininkas Velička ėmė gin 
ti klubą, sakydamas, kad praeity­
je jo veikla buvusi gera, tik da­
bar, kai iš Europos prigriuvo trem 
tinių, viskas norima sugriauti.' — 
Jis dargi priminė, kad čia, Ameri­
koje, tai ne Europoje, girdi, ne 
taip jau lengva įrodyti raudonu­
mą, o toks Bonkus tiesiai sakė, 
kad Amreikos teismai apgins jų 
”raudonum|“. Kalbėjo Neciuns- 
kas ir Šaltys, nusijuokė, kad kai- 
kurie siekią valdžios, o klubo vei­
kla esanti ’’labai gera“. Pabaigai 
ir vėl pirmininkas Kreivėnas pa­
sireiškė. Jis raminosi, kad ta by­
la, kurią užvedęs ’’apsiskuduria- 
vęs Laisvės piketuotojas“, nieko 
dar nereiškianti, o kai dėl savęs, 
tai jis irgi nebijąs. Esą, net trys 
policinės įstaigos norėję jo komu- 
nistiškumą įrodyti, bet joms nepa­
vykę. Tik Kreivėnas nieko smul­
kiau nepapasakojo, kur ir kaip 
jam reikėjo savo ’’raudonumą“ 
ginti.

Pagaliau atsistojo pakalbėti ir 
K. Kundrotą. Pakartojęs maždaug 
prieš jį kalbėjusius, jis padrąsino 
nieko nebijoti, o visiems įtarinėto- 
jams dėl klubo raudonumo paro­
dyti špygą ir dar, didelę. Šitokia 
Kundrotas kalba dalį pozityviųjų 
narių labai nustebino. Ligi šiolei 
Kundrotą dar nebuvo taip kalbė­
jęs. .

Nors niekas Linkaus nepuolė, 
bet, matyt, jausdamas kaltę, jis 
pats panorėjo teisintis. Jis pasisa­
kė esąs New Yorko vastybės ve­
teranų skyriaus finansų sekreto­
rius ir toliau jis, kaip ir kiti kal­
bėjusieji, prisipažino, kad ir jie 
esą skrininguoti taip, kaip ir at­
važiavusieji į šį kraštą. Bet tie, 
kurie šiame susirinkime sėdėjo 

susirūpinę klubo veiklos pakreipi­

mu tikrąja kryptimi, šitokių teisi- 
nimųsi suprasti negalėjo. Nesup­
rato gal j u ir tame susirinkime 
sėdėjęs Maskvos nužemintas ^r- 
nelis Mizara, pasirodo, irgi šio klu 
bo narys. Po viso to, daugelis na­
rių, kurie į klubą įstojo pastarųjų 
kelerių metų laikotarpyje, ėmė 
svarstyti, ar iš viso beverta klube 
toliau pasilikti, jei tenka dirbti 
raudonųjų kompanijoje.

Klubietk

CLEVELANDAS^^Oh i o.

— Trečioji Lietuvių Diena įvy­
ko š. m. birželio mėn. 19 d., kurią 
surengė LB apylinkės valdyba. 
Sekmadienio oras puikus, kas pa­
teisino dėtas viltis į šią dieną. — 
Žmonių prisirinko keletas šimtų. 
Matėsi atvykusių net iš tolimesnių 
vietovių, kitų miestų. Šį kartą dau 
giau matėsi jaunimo, kaip yra 
anksčiau buvę.

Plevėsuojant Lietuvos ir Ame­
rikos vėliavoms, abiejų valstybių 
himnais buvo atidaryta Lietuvių 
Diena, čia begyvenant iš eilės — 
trečioji. Toliau sekė, ST. Papar­
čio (ST. Barzduko) sudaryta tau­
tinių papročių, dainų, šokių ir pa­
sakojimų pynė — ’’Joninių pava­
karys“, ką atliko mūsų jaunimas. 
Režisavo — Ig. Gatautis, šokius 
parengė — L. Sagys, dainas —A. 
Bielskus. Dar pasirodė sportinin­
kai įvairiose varžybose, o taip pat 
buvo ir mažųjų pramogėlės. Pasi­
baigus programai, buvo puikus ir 
gaivinantis bufetas, kur matėsi ir 
pavargusių, bet jaunimas niekam 
nepasidavė, rado malonios progos 
pasišokti. Lietuvių Radijo klubo 
orkestrui vadovavo J. Stempužis.

— L. Skautų Brolijos Vyriau­
sias skautininkas v. s. Stp. Kairys, 
iš Toronto, š. m. liepos mėn. 1—3 
d. d. lankys mūsų skautus. Viešės 
pas skautus vadovus ir susitiks su 
skautais, iškilmingoje sueigoje. — 
Pageidautina, kad vyr. skautinin­
kas rastų būdus ir galimybes mū­
sų skautus suvesti į vieną kelią, 
nes pastaruoju metu to nėra, yra 
įvykęs skilimas.

— Skaučių tuntas, maždaug z 
tuo pačiu laiku, taip pat išvyksta 
stovyklauti, netoli Rainsville mie­
stelio, ūkininko sodyboje. Sako, 
kad pakankamai patraukli vieto­
vė. Neregistruoti skautai irgi ne­
nori atsilikti, skuba stovyklauti, 
bet tas paaiškės kiek vėliau.

—OCO—
Amžiai slenka slėgdami,

Mes per amžius žengdami

Buvom, būsime laisvi ! •. •

Balys Sruoga.

(Tęsinys)
Kiekvienoje vietoje kalbėjau su 

darbininkais. Aišku, jie niekad 
neįsivaizdavo pamatyti mane at­
vykstant, ir dar mažiau toje va­
landoje, kada aš atvykau: mano 
ėjimas per jų darbovietes trūko 
nuo 12 valandos nakties iki pusės 
penkių ryto.

Tuo būdu galėjau įsitikinti, jog 
streikas nebuvo apsvarstytas ir 
buvo neteisėtas, nes ir patys dar­
bininkai nežinojo, kokios buvo 
streiko* priežastys.

Tuo būdu galėjau pranešti Pre­
zidentui visą tiesą, tiesą, paimtą 
iš gatvės, kuri valdovui yra pag­
rindinė, jeigu jis nori vadintis de­
mokratišku, tai yra, jeigu valdžia 
nori būti iš liaudies ir dėl liau­
dies.

* Nepaneigiu, jog mano susijau­
dinimas buvo labai didelis, sutin­
kant kiekvienoje darbo vietoje iš­
tikimus ir atsidavusius vyrus, pa­
siryžusius viskam, kad išvengus 
to, ką jie nujautė kaip išdavimą 
Lyderio, kurs yra vienintelis nc- 
ginčyjamas Argentinos darbininkų 
masių vadas.

Bet šitas susijaudinimas nega­
lėjo prašalinti kartybių iš mano 
sielos.

Nes aš negaliu suprasti, kaip 
dar gali būti mano krašte, kad ir 
vienas darbininkas, kurs nebūtų 

supratęs to, kas yra Peronas ir ką 
Peronas padarė dėl Argentinos 
darbininkų. -

Nors streikininkų tebuvo ma­
ža, bet mane tai įskaudino taip, 
tarsi visi būtų streikavę...

To aš negaliu suprasti:
Todėl užvakar ir išėjau į gat­

vę.
Norėjau sužinoti, ar darbinin­

kai suprato, ką jie daro.
• Bet ir kada pamačiau, kad jie 

nežinojo, vistiek negalėjau džiaug 
tis: galvojau, jog dar pasilieka 
daug kas padaryti, iki Argentinos 
masė aiškiai supras visą savo is­
torinės misijos atsakomybę, kuri 
yra nemažesnė, kaip kad išmokinti 
likusįjį pasaulį laimingai Perono 
justicializmo šešėly.

Šis knygos skyrius nėra joks pa 
peikimas.

Jeigu ši knyga būtų skirta da-» 
ryti propagandą, aš būčiau turė­
jusi nerašyti šių, kiek liūdnų, pus 
lapių.

— Bet mes, — sako Peronas, — 
nugalėsime tiesą. <

Niekad nesakysime, kad gyye- • 
name be sunkumų ir problemų. 
Tai būtų melas ir niekas mums ne­
tikėtų.

Ne. Turime problemų. Kenčia 
me ne vieną kartybę. * .

Bet iš jų kiekvieną kartą išei­
name vis labiau susijungę, ir kiek 

vieną kartą vis kiek laimingesni; 
nes mūšų liaudis nenustoja sekusi 
paskui mus ištikimai ir su’ meile. 
Priešingai, kiekviena problema, 

-kurią Peronas nugali ir išspren­
džia energingai, be prievartos, ir 
vis kokiu nors būdu atsiklausda- 
mas tautos, mus vis arčiau- suriša 
su visais argentiniečiais. ,

Kurią dieną justicializmo prie­
šininkai turės įsitikinti, jog prieš 
tiesą jie nieko negali padaryti, nes^ 
tiesa galų gale visada turi būti 
pripažinta, ypatingai jeigu tas, t 
kurs tiesą gina, turi inteligentijos 
ir vyro širdį, tokių aukštų kvali­
fikacijų, kaip Peronas.

Šis skyrelis sudaro kiek kaip ir 
disonanso, tarp kitų dalykų, skir­
tų mano misijos aiškinimui. . , ’

Bet kas nori žinoti gerai ir visą , 
mano gyvenimo vaizdą, tas turi 
matyti ne vien šviesas... Bus nau­
dinga, kad jie žinotų ir mano skau 
smus. . , / - • 1

Kad mano misija šiame; karų, 
neapykantos, baimės ir desperaci-' 
jos pasauly, nors yra meilės ir tei- * 
singumo misija, tuęi turėti ir sa­
vo kartybės valandas.

Kaip tik todėl!

. XLIII.. .
MEILĖS LAŠELIS

Aš žinau, jog mano socialinės 
pagalbos darbas neišsprendžia ga­
lutinai nei vienos problemos.

Tas problemas išspręs tik sočia 
linis teisingumas. Kada'kiekvienas 
turės tai, kas jam teisėtai priklau­
so, tada socialinė pagalba nebebus 
reikalinga. Mano didžiausias-troš­

kimas yra, kacį kurią dieną aš nie­
kam nebebūčiau reikalinga... Jaus­
čiausi laiminga, baisiai laiminga, 
jeigu nustotų ateiti pas mane ta 
pagalbos prašymų daugybė..., nes 
tie prašymai parodo, jog dar tebe­
viešpatauja tame ar kitame mano 
Tėvynės kampely socialinė netei­
sybė iš pereito, beturčiams kar­
taus, šimtmečio.

Tačiau aš neužmiršiu ir t,ai, ką 
vieną dieną Peronas, man pasakė:

— Teisingumas ne tuojau teę 
'spavaduos tavo veiklą. Iki to gal 
dar praeis daug metų.

Taip. Aš žinau, jog dar esama 
daug skausmo, kurio aš negalėjau 
pasiekti. Nesuskaitomi yra pagal­
bos prašymai, kurie mane pasiekia, 
ir aš žinau, jog ne visada galėsiu 
pribūti su savo pagalba.. Prie tų 
tūkstančių laiškų, kuriuos man 
siunčia mano Tėvynės bemarškl- 
niai, dabar "kasdien prisideda tūk­
stančiai prašymų iš bemarškinių 
kitose pasaulio dalyse, kurie ma­
nyje irgi mato savo viltį.

. v Nors ir kažin kiek pinigų tu­
rėčiau ir kažin kaip puiki būtų 
mano organizacija, visgi nebūtų 
galima visų patenkinti.

Tačiau... stengiuosi parodyti vi­
siems bent savo gerą valią, jog 
mano veikla yra tarsi vandens la­
šas jūroje. Ar dar geriau: tai yra 
vienas meilės lašas, krentąs į be­
ribį purvo okeaną, kuo yra šis pa­
saulis, pilnas neapykantos ir ko­
vų.

Bet .visgi tai yra meilės lašas. 
Žinau, jog pasauliui reikalingas 
yra visas teisingumo lietus. Todėl 
jis/vieną dieną apkabins Perono 

justicializmą ir bus laimingas.
O iki tol aš pasitenkinu būti 

paprastai tik meilės lašeliu.
Kartais kiek sumįštu..., sakau, 

kad mano socialinės pagalbos vei­
kla yra tik teisingumas, ir tuojau 
pajuntu, jog tikrumoje yra meilės 
veikla.

Ir abiem atvejais sakau tiesą.
Taip. Ji yra teisingumo veikla, 

nes niekad beišgali duoti daugiau, 
negu tai pagal teisybę priklauso 
bemarškiniams. Aš jiems išmoku 
tai, kas iš jų buvo atimta ištiso 
šimtmečio bėgy išdavikiškų privi­
legijuotų oligarchų.

Ir ta veikla daroma iš meilės, 
nes šioje veikloje yra mano širdis, 
mano vargšės kuklios moteriškės 
širdis, kuri viską daro iš meilės.

Iš meilės Peronui.
Iš meilės prie savo liaudies be 

marškinių... ir, kodėl to nepasaky­
ti? — iš meilės prie bemarškinių 
viso pasaulio.

XLIV.
KAIP MAN ATSILYGINA 

LIAUDIS IR PERONAS
Bet mano veikloje meilė neno­

ri virsti sentimentalizmu, kurį aš 
visada skaičiau neprotingu ir juo 
kingu.' \

Šituo atžvilgiu neužmirštu, jog 
mano veikla yra teisingumo įgy­
vendinimas.

Į kiekvienos dienos darbą vyk­
stu galvodama, jog vykstu kaip į 
bet kokią tarnybą, tarsi man už­
mokėtų už mano darbą.

Aš negaunu jokios algos. Nee­
su valdžios tarnautoja jokiu at­

žvilgiu. Esu laisva, visiškai lais­
va.

Taip aš norėjau. Ne kartą pat­
sai generolas norėjo prikergti ma­
ne prie valdžios, kaipo oficialę 
bendradarbę. . •

Noriu pasilikti laisva ir manau,’ 
jog tai geriausia: dėl jo, dėl visų 
ir taip pat dėl manęs.

Jeigu aš būčiau valdininkė, nu­
stočiau buvus “liaudim“, nebega­
lėčiau būti, kuo esu, nei daryti to, 
ką dabar darau.

Be to, aš visada buvau netvar­
kinga savo veikimo būde; man 
patinka ’’netvarka“, tarsi netvar­
ka būtų mano normalioji gyveni­
mo aplinkuma. Atrodo, jog esu 
gimusi revoliucijai. Visada gyve­
nau laisvėje. Kaip paukščiams, 
man visada patiko laisvas miškų 
oras. Net negalėjau pakęsti aną 
tam tikrą vergystę, kuria yra gy­
venimas tėvo namuose ar gimta­
jame kaime... Labai anksti aplei­
dau savo gyvenamų namų židinį 
ir savo kaimą, ir nuo to laiko vi­
sada buvau laisva. Norėjau gy­
venti savo išgalėmis ir gyvenau 
savo darbu.

Todėl niekada negalėsiu būti 
valdininke, kas reikalauja įsijun­
gti į tam tikrą sistemą, tapti di­
džios Valstybės mašinos račiuku 
ir atlikinėti tenai kasdieną tam 
tikrą nustatytą pareigą.

Ne. Aš noriu pasilikti palaidu 
paukščiu beribiame miške.-

(Bus daugiau).
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pakviestos šios pasižy- 
komandos: T. V. 1846 
— Badishe Landesliga, 
Gerau—Hessische Lan- 

Kirchheimbolanden

Naujas tėvų komitetas

Korespondenciniu būdu išrink­
tas naujas gimnazijos mokinių tė­
vų komitetas. Jį sudaro: dr. Da­
mijonaitis — Hanau, kun. Kele- 
ris — Wehnen, dail. J. Kamins­
kas — Frankfurt Pirmasis kan­
didatas Jonutis — Augustdorf.

II-sis krepšinio turnyras 
gimnazijos aikštėje

Birželio 12 d. įvyko gimnazijos 
aikštėje II-sis krepšinio turnyras. 
J jj buvo 
mėjusios 
Mannheim 
TV Gross
desliga, T V 
Oberliga Rheinland — Pfalz. Žai­
dimus pravedė Gimnazijos kūno 
kultūros mkt Gailius. Žaidė kiek 
viena komanda su kiekviena. Žai 
dimo laikas buvo sutrumpintas — 
(2x15 min). Žaidimai praėjo drau 
giškoje nuotaikoje. Nebuvo to 
įnirtimo ir užsimojimo, kurie pa­
sireiškė per pirmąjį turnyrą. Bet 
jaunieji vyrai dėjo visas pastan­
gas laimėti. I-ją vietą laimėjo 
Gimnazija, taškų santykiu 6:0, 
krepšių santykiu 131 : 59. II - ją 
vietą — TV Kirchheimbolanden 
komanda, taškų santykiu — 4:2, 
krepšių santykiu 74 : 65, trečią gi- 
vietą — TV Gross Gerau koman­
da, taškų santykiu 2:4, krepšių 
santykiu 56:66. Paskutinė vieta 
atiteko TV Mannheim, taškų san­
tykiu 0:6, krepšių.santykiu 37:108.

Gimnazijos komandą sudarė: 
Birieta, Reitneris, Timpa, Brakau- 
skas, Lingė, Venclova, Gustas, Pol- 
kis, pats mkt. Gailius. Gimnazijos 
komanda iš abiejų turnyrų išėjo 
laimėtoja. Jei tai būtų galima, 
Gimnazijos komanda pasiryžusi 
stoti į valstybinį Vokietijos tur­
nyrą Vokietijos meisterio titului 
įsigyti.

Stalo teniso rungtynes birželio 
11 d. su Weinheimo komanda ne­
dideliu skirtumu Gimnazijos 
so komanda pralaimėjo.
Birželio 14 d. įvykių 
minėjimas Gimnazijoje

Šie įvykiai buvo paminėti 
liai. Tam buvo pašvęstos
pastarosios pamokos. Gimnazijos 
kapelionas kun. dr. Paškevičius at­
laikė pamaldas. Po pamaldų gim­
nazijos salėje direktorius dr. Li­
terskis savo trumpoje kalboje nuš 
vietė birželio 14 įvykių tragediją, 
pažymėdamas, kad panašios rūšies 
įvykių niekuomet nesą buvę Lie­
tuvos istorijoje. Gimnazijos cho­
ras, vedamas muz. mkt. Motgabio, 
padainavo 4 dainas. Minėjimas 
baigtas Tautos Himnu. Minėjimas 
paliko mokiniuose gilų įspūdį. Ja­
me dalyvavo ir Krašto Valdybos 
nariai bei bendradarbiai.

Gimnazijos choras 
Schwetzingeno kuopoje

Schwetzingeno kuopa birželio 
18 d. buvo suruošus! birželio įvy­
kių minėjimą. Minėjimą atidarė 
trumpa kalba kuopos vadas Va­
liūnas. Mkt. Natkevičius pasakė 
kalbą, primindamas, kad yrą kai 
kurių negerovių kuopų gyvenime, 
kurias reikėtų, kiek galima, tai­
syti ir šalinti. Toliau pareiškė, 
kad yra kai kurių negerovių ir lie 
tuvii| tremtinių visuomeniniame 
gyvenime. Tarp kitko, esą, mes 
perdaug įtarinėjame vieni kitus ir 
nematome savų individualių silp­
nybių. Po kalbos, kuopos dalyvis 
Mulevičius energišku ir ekspresi­
jos pilnu tonu perskaitė savo bir­
želio mėn. įvykių išgyvenimus. — 
Toliau IX kl. mkn. Teresė Saka­
lauskaitė perskaitė vienos baladės 
vertimą. Gimnazijos ateitininkų 
kuopa davė montažą — rečitalį, 
sudarytą iš įvairių poetų eilėraš­
čių, kurie buvo pasakyti choru bū­
rio moksleivių ateitininkų. Eilėraš 
čiai vaizdavo Lietuvos nykimą ir 
kilimą. Toliau Gimnazijos choras 
padainavo penkias dainas. Cho­
ras paliko publikai gražų įspūdį, 
reikėjo dar vieną'dainą bisui virš 
programos padainuoti.

Po programos svečiai buvo pa­
vaišinti gerais pietumis ir dar pra 
leido jaukią valandą dalinių sve­
tainėje, klausydamieji lietuviškų 
plokštelių muzikos. Moksleiviai 
grįžo namo įsigiję naują įspūdžių 
gerai įrengtoje lietuviškų dalinių 
buveinėje.

Sekmadienį, birželio 12 d., Ap­
reiškimo par. salėjė vyko šeštad. 
Maironio mokyki, užbaigtuvės ir 
’’abiturientams“ (pagal Neprikl. 
Liet, mokyki, programas) atestatų 
įteikimas. Kalbėjo mokyklos ve­
dėjas, klebonas ir kiti. Koncerti­
niai ir literatūriniai daliai buvo 
pakviesti keletas rašytojų. Daug 
buvo pompiškų iškalbų.

Programa labai ilgai užsitęsė ir 
joje nebuvo tvarkos, sklandumo 
bei tempo. Nebuvo skaitytasi su 
publika ir visai nebuvo taupytas 
laikas. Tas rodo, kaip ta mokykla 
drausmės žvilgsniu pakrikusi ir 
nuėjusi nebe tuo keliu: remdama 
šeštadieniais per aštuonius metus 
buv. Liet, mokyki, keturiolikos 
metų kursą. Toks nerimtumas la­
bai yra paveikęs ir mokinius. Pav., 
turėjo įvykti 5—7 kl. mokinių 
choro dainos: šitų klasių mokiniai 
jau buvo išsiskirstę, telikę keletas. 
Muzikos mokytojas, nesugraibęs 
mokinių, trenkė portfelį ir užrie­
tęs smakrą, nulipo nuo scenos. — 
Taip choras ir nepasirodė.

Paskui sekė ’’abiturientų“ ba­
lius, kur jaukiai buvo pasivaišin­
ta ir pasidžiaugta. Tačiau tai ne­
taisė reikalo visumoje.

Jau kelintas kartas spaudoje 
buvo rašyta apie tokius ’’atesta­
tų“, popiergalių įteikimus. Kartą 
vienas mokytojas, net<per Berly­
no radiją priekaištavo spaudai ir 
gyrė ’’abiturientus“, bet irgi rei­
kalo nepataisė. Ir lieka vis ta ne­
rimta padėtis. Mokytojai turi nu­
silenkti mokiniams, kurie net smar 
kiai šūkaujant vedėjui, neklauso, 
ir turi išduoti vadinamus atesta­
tus, kurie toli gražu, neprilygsta 
Lietuvos laikų atestatams.

Bet va, randasi ’’pedagogų“, ku­
rie tuo falšyvu keliu eina, aiški­
nasi spaudoje, per radiją. Tai ne 
kas kita, kaip savęs ir kitų apgau­
dinėjimas.

AUKA VOKIETIJOS SKAUČIŲ 
STOVYKLAI PAREMTI

Detroito lietuviškoji visuomenė 
ri, ne tik savo vietos reikalams, 
bet nuolat savo aukomis prisideda 
ir prie kiekvieno svarbesnio reika­
lo užjūrio sesėms, broliams pa­
remti. Pravesta kukli rinkliava ir 
dėka jautrių aukotojų, pasiųsta 
Vokietijos skaučių stovyklai pa 
remti auka 107 dol. ir 50 et. Pini­
gai pasiųsti Vokietijos rajono va- 
deivės psktn. Aldonos Gasnerienės 
vardu. Aukojo: po 5 dol. — A. 
A. Bliūdžiai, J. Briedis, J. Bytau- 
A. Bliūdžiai, dr. Miškinienė ir V. 
Tamošiūnas, 4 dol. — Pr. Stanio- 
nis, po 3 dol. — L. Pečiūra. Po 2 
dol. A. Atkočaitis, J. Briedis, J. By­
tautienė, J. Černius, dr. Majauskas,
W. Malinauskas, Naikauskai, M. 
S. Narbutas, Br. Polikartis, L. 
Puskepalaitienė, V. Skrebutienė, 
J. Stašys, M. Sodonis, M. Sojo- 
nas, O. Valienė, Irena ir Stasys ir

X. Y. Kiti po 1 do. ir mažiau.
Reiškiama nuoširdžiausia padė 

ka visiems aukotojams, o taip pat 
padėjusiems aukas surinkti.

Jūsų darbu ir auka džiaugsis 
lietuviškas užjūrio jauni-mūsų 

mas.
K. Kodaitienė,

Skattcių Seserijos Vadi jos
Socialinio sk. Vedėja....

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

l transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

teni-

kuk- 
dvi

Gimnazijos choras Kaiserslauter- 
no lietuviškų dalinių minėjime

Birželio 17 d. Gimnazijos mok­
sleivių būrys, Kaiserslauterno da­
linių pakviestas, vyko į Kaisers- 
lauterną pravesti birželio 14 nie­
kos. į vykių minėjimą. Atvykusie­
ji moksleiviai iš pradžių buvo pa­
vaišinti. Pamaldas atlaikė Kun. 
Liubinas, pasakydamas ta proga 
atatinkamą pamokslą. Minėjime 
gimnazijos mkt. Natkevičius pasa­
kė kalbą“, nušviesdamas birželio 14 
d. įvykių tragiškumą. Po kalbos, 
gimnazijos choras, mkt. Motgabio 
vedamas, padainavo penkias dai­
nas. Iškilmingą posėdį pravedė 
kuopos vadas Bervingas. Minėji­
mas paliko gražų įspūdį. Po minė­
jimo svečiai dar kartą buvo pavai 
šinti. Moksleiviai grįžo namo pa­
tenkinti. •

nukentėjusių vokie- 
sąjunga Mannheime 
buvo suruošusi mar-

Gimnazijos šokėjų 
pasirodymas Manheime

Nuo karo 
čių invalidų 
birželio 18 d.
gą vakarą. Tarp kitų numerių bu­
vo ir Gimnazijos šokėjų pasirody­
mas. Trimis išėjimais Gimnazijos 
šokėjų būrys pašoko keletą lietu­
viškų liaudies šokių. Šokėjai bu­
vo pagerbti ir pavaišinti. Šokė­
jams vadovavo mkt. Grinienė.

Viešnies iš Kanados

Gimnaziją aplankė trys vieš­
nios iš Kanados: E. Galutytė iš 
Toronto, dabar studijuojanti Pa­
ryžiuje, ir jos lydimos kanadietės, 
rašytoja Mrs. M. Sisler ir jos duk­
tė, skulptorė Miss R. Sisler. Vieš­
nios gimnazijoje nakvojo, buvo 
pačia gimnazija ir jos rūmais su­
žavėtos ir žadėjo nepalikti tylo­
mis jos vargų. Išvykdamos vieš­
nios paaukojo $ 20,— o lietuvaitė 
— DM 20. —

PLB Vok. ’’Informacijos“

— Vilniuje žymesni pareigū­
nai: mėsos ir pieno gaminių mini­
stro pavaduotojas F. Gaižauskas, 
Vilniaus miesto kompartijos komi 
teto skyriaus vedėjo pavaduotojas 
J. Baronas, elektros skaitiklių ga­
myklos kontrolės skyriaus virši­
ninkas D. Kulijevas, verslinės ko­
operacijos tarybos finansų sky­
riaus viršininko pavaduotojas P. 
Jankus, mėsos ir pieno gaminių 
ministerijos juriskonsultas J. Pul- 
janauskas, skaitiklių gamyklos 
planavimo skyriaus viršininkas V. 
Bugrovas, verslinės kooperacijos 
tarybos inspektorius- J. Juodis ir 
Vilniaus miesto Stalino rajono 
kompartijos sekretorius J. Juodis, 
geležinkelio stoties vagonų ruožų 
inžinierius Litvinovas.

«— Jašiūnų koklinės direktorius 
S. Jackovskis, koklių apdegė j as 

Adomavičius, koklių formuotojas 
Kuncevičius.

B U 1 C K’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Gyvos, kvepiančios gėlės, įvai­

rioms progoms ir papuošimui Jū­
sų kambarių. ..Vazonai gaunami 
pas

S. L O V E I K Į, 
Tel.: YA 7 - 7308

3316 South Halsted St., 
Chicago, Ill.

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

752 West 33 St

Užeik nusikirpti pas savo tau­
tietį sulig savo skoniu ir pageida­
vimu. — Būsi patenkintas.
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Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sev. Stasys Dapkus, prityrę* mechanikas, 

■turįs moderniausius {rengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją. ir nudaro, 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau­
piau naudot y benziną ir alyvą. Jis šioje

- srity dirba nuo 1936 m^ taip kad jo darbu 
, būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580.

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 5

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį. d

2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA, 3
3558 So. Halsted St., Chicago, I1L Telef.: YArd 7-6035 5

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA 8

KARČ1AMA RUŽAVA g
, ’ (MEISTER BRAU TAVERN) 5

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429 8

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, dažai, sie­

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams reikmenys, 
indai.

Ką paklausi — viską gausi ir neapsigausi.
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai mėgsta.

CHARLES GOLDMAN, Telefonas:
3303 So. Halsted St., Chicago

Kalbu lietuviškai.

YArds 7-2222.
8, Illinois.

Jeigu Cicero Tu aplankysi, 
Nepamiršk aplankyt Šeflerių, —
Čia bičiulių tikrų įsigysi,
Pailsėsi po sunkių darbų ...

CLUB

JOANA
1500 So. 49 Ave., Cicero, Ill.

Telef.: OLympic 2-6232.
Erdvi ir puošni salė vestuvėms 

ir kt. parengimams.

J A ŪKIAI
PRALEISI 

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUAN1CA
pas TADĄ KAZIMIERAITI

Čia be gardžių gėrimų ir už­
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50.
Joana ir Zigmas Šefleriai. Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Telefonas: FRontier 6-1882.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
slų firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t St.). Tel: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rupimais reikalais.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Su. Halsted St, Chicago, 111.-111., daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjq darbus.
Aprūpina gera filmine medžiage. „ \

LaikrodžiŲ ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 S.. Halsted St, Chicafo, ŪL

Virš 50 mėty veikia diena ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D E IK I S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. TeL: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. TeL: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia modemiški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 W. 69th St REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PL — Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. — — — — - PUllman 5-1270

uodėsio valandoj
įtekite

MAŽEIKA * EVANS
7-Mte — 7-aeei v*u

TUme, karte gyvena, kitose snleeto dalyte; r*u«"«. 
kopiyčM artia-a smmeq.
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Kį JIE
Dėl vasaros atostogų, sekantis 

numeris išeis liepos 14 d.
\

Tremtinis Amerikos armijos
Medical Corps majoras

Dr. F. V. Kaunas

Dr. Ferdinandas Vytautas Kau­
nas š. m. gegužės 8 d. buvo pa­
šauktas Amerikos armijon, pasiųs­
tas į Medicinos Lauko Tarnybos 
mokyklą, kurią baigė pakeltas į 
majoro laipsnį ir paskirtas į Rock 
Island, Ill., arsenalą gydytoju.

Dr. mjr. F. V. Kaunas., gimęs 
1921 m. gegužės 9 d. Žemaičiuose 
— Kivylių kaime, Skuodo valse., 
Kretingos apskr. Mokėsi Skuode 
ir aukštuosius mokslus Kaune, Vy­
tauto D. universitete, kur studija­
vo mediciną ir baigė 1944 m. Bū­
damas gimnazijoje priklausė skau 
tų organizacijai, o universitete — 
korp. Samogitia narys. Amerikon 
atvyko 1949 m., įsikūrė Cicero, I1L 
ir visą laiką vertėsi gydytojo prak 
tika ir turėjo savo kabinetą. Yra 
Amerikos Gydytojų, Čikagos Gy­
dytojų, Illinois Gydytojų ir Ame­
rikos Lietuvių Gydytojų Sąjungų 
narys.

Pasisekė Joninės
Čikagos lasiečiai buvo suruošę Le- 
monte, I1L, mjr. Jono Bagdonavi-

DIRBA
čiaus ūkyje Jonines, kur dalyvavo 
nemažas skaičius iš Čikagos ir ki­
tur, ne tik švęsti Jonines, bet ir 
sveikai, linksmai laiką praleisti. 
Vakare buvo užkurtas Joninių lau 
žas. Nors tik antri metai rengia­
mos Joninės, bet šis gražus pap­
rotys randa pritarimo ir liks tra­
dicija. Sveikintina!

Juozas ir Kazys Ulevičiai, 
tremtiniai, veiveriečiai, abu bro­
liai skautai ir artimi Lietuvos At­
gimimo Sąjūdžio ir ’’Laisvosios 
Lietuvos“ bičiuliai, įsigijo abu po 
du dail. Juozo Kaminsko (gyven. 
Vokietijoj), tapybos darbus, pa­
puošti savo gyvenamą butą Lietu­
vos vaizdais. Gražus ir visiems 
pasektinas pavyzdys, pasipuošti 
savųjų dailininkų darbais.

PLB Europos kraštų

atstovų, suvažiavimas
Rugpjūčio 5 ir 6 d. d. Šveicarijoje, 
Ziuriche, šaukiamas metinis PLB- 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenes 
Europos kraštų pirmininkų ir at­
stovų suvažiavimas.

Kaceto aukų pagerbimas
Flossenburge

Birželio 23 d. Flossenburge — Vo­
kietijoje, Lietuvos Rezistencijos 
buv. Politinių Kalinių S-ga Vokie 
tijoje ir Švedijoje suruošė Flossen 
burgo kacete žuvusių lietuvių mi­
nėjimą, jungdami šį minėjimą su 
visų komunistiniuose ir nacional­
socialistiniuose kalėjimuose ir ka- 
cetuose žuvusių lietuvių minėji­
mu.

Vokietijos Krašto Valdybą mi­
nėjime atstovavo Krašto Tarybos 
narys E. Simonaitis ir padėjo prie 
paminklo žuvusiems lietuvių ben­
druomenės Vokietijoje vainiką.

ANGLIJOS KRONIKA:

— Londono LAS skyriaus pra­
dėtieji Visuomeninio darbo kursai 
sėkmingai tęsiami toliau.

— Anglijos Vietininkijos Val­
dybos leidžiamo laikraštuko ’’Tė­
vų Žemė“ išėjo jau antras nume­
ris. Ateityje laikraštukas eis 3—L 
savaičių periodu, 18 puslapių. No-

Tintieji jį užsisakyti iš Amerikos 
ar Kanados, prašomi rašyti: ”TŽ“ 
13, Frostic Mansions, Frostic Pla­
ce, London, E. 1. Kaina vieno nr. 
20 centų.

— Londono LAS skyrius bir­
želio 26 d. rengia ekskursiją — 
gegužinę.

— Nottinghamo LAS skyrius 
liepos mėnesį rengia Dariaus ir 
Girėno minėjimą. Programą išpil­
dys Londono LAS skyriaus meni­
nis kolektyvas, suvaidindamas vai 
dinimą ir pasirodydamas su savais 
solistais.

— Londone yra sudarytas skau 
tų rėmėjų būrelis, kurio pirminin­
ke išrinkta J. Kalibatienė.

— Londono Lietuvių Namų 
Bendrovė per Sekmines turėjo sa­
vo naujai įsigyto ūkio — vasarvie­
tės atidarymo iškilmes. Anglijos 
LAS iškilmėse atstovavo Vietinin­
kijos Garbės Gynėjas P. Mašalai- 
tis.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS

’’Laisvoji Lietuva“ Nr. 4 (226), 
sausio 27 d. 1955 m. mano straips­
nyje: ’’Keletas įsidėmėtinų pasta­
bų dėl ’’Keletas įsidėmėtinų doku­
mentų“, kažin kokiu tai būdu yra 
įsibrovusi klaida. Vietoj žodžio, 
kad voldemarininkai neėmė pini­
gų, parašyta, kad valstiečiai liau­
dininkai neėmė.

Kadangi tas neatatinka mano 
rankraščiui ir kad Valstiečiai liau­
dininkai yra vieni iš ’’Bendrojo 
Žygio“ leidėjų, todėl ir jiems dėl 
kalbamų pinigų atsakomybė ten­
ka kaip ir visiems kitiems ’’Bend­
ro Žygio“ leidėjams.

Reiškiu mano pagarbą

Stepas Jokubickas

3Q5S3BS5B88B25BBB8882SS8BB35BB8BSBSSB2!

”L. L.“ AUKOS

Pratęsiant prenumeratas ir kit. 

progomis aukojo:

J. Petraitis, Chicago, I1L $ 1.—
A. Vaitkus, Chicago, Ill. $ 1.50
K. L. $ 5.—
J. Jankus, Brooklyn, N. Y. $ 1.50
K. Siliūnas, Flishing, N. Y. $1.50 
V. Mylimas, Passaic., N. J. $ 5.50 
J. Virbalis, Cleveland, Ohio $5.50

Daugelis yra aukoję mažesnė­
mis sumomis. Visiems nuoširdus 
ačiū.1

MŪSŲ MIRUSIEJI

Augustdorfe mirė plaučių tu­
berkulioze Liudvikas Petrauskas, 
gim. 1922 mt. gegužės mėn. 1 d. 
Žemaičių Kalvarijoje. Palaidotas 
š. m. gegužės mėn. 19 d. August­
dorfe prie Detmoldo.

25S9SBB838KKSKKB8B8B8S88 
PAJIEŠKOJIMAI

Artimųjų pajieškomi — Adelė 
ir Izabelė Sakalauskaitės, apie 26 
—28 mt. amžiaus ir Preibių šei­
ma, visi anksčiau gyvenę Kassel- 
Mattenberg stovykloje.

Labai svarbiu reikalu pajieš- 
komas dr. med. K. Balukevičius, 
gimęs maždaug 1921 m., gyvenęs 
Alytuje.

Labai svarbiu reikalu pajieško-, 
mas Kazimieras Matulevičius, maž 
daug 27—30 mt. amžiaus, kilęs iš 
Santakos kaimo, Marijampolės ap­
skričio.

Pajieškomieji ar žinantieji jų 
adresus, prašomi kreiptis į PLB 
Vokietijos Krašto Valdybą, adre­
su: Litauisches Zentralkomitee, 
(17a) Weinheim / Bergstr., Post- 
fach 233, Germany.

NUO GYVENIMO ATSILIEKA

visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar­
velio krautuvėje, 3322 So. Hals- 
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna­
ma geros kokybės rašomos maši­
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne­
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.
222SK53K5SSSSK53SS5K9S5KI

GYDYTOJAI

SKANIAU, ŠVARIAU IK JAUKIOJE APLINKOJE 
Jūs pavalgysite pusryčius, pietas ir vakarienę lietuvaičių laikomo­

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St., Chicago 8, I1L

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

PARDUODAMA
5 butų ir 2 krautuvių namas, 915 
—17 W. 33 St. Duoda daug pelno 
ir parduodamas geromis sąlygo­
mis. Teirautis 3509 So. Union A- 
ve.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 

vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
* Telefonas: Victory 2 - 4226.

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vaL

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ

BEN NORBUT MEN SHOP
3358 S. Halsted St.

KOKYBĖ — YRA MANO ŠŪKIS.

Didelis pasirinkimas naujausios mados vasarinių sportinių bal­
tinių, kelnių, kaklaraiščių ir vi-sa, kas reikalinga vyrams leng­
vam apsirengimui.

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJAI,

Dr. S. Biežis | 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1 

Ofisas — 3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofise telefonas: PRospeet 8-1717 
Valandos: po piety 1—3; rak. 7—3, 

tiktai antradieniais ir penktadie­
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi­
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACE 

TeL: RE 7-7868

TeL: HEmloek 4-H1S
Dr. Ant Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
6757 So. Western Are. I 

Priima: Pirm., tree., ketv. ir
penkt. 6:30 — 8:30

Antradieniais: nno 10 iki 12 ▼. ryta, 
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 raL popiet.

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS

Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, Ill

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad, 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vai. ryto — 2 vai. p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 ik? 6 ir nuo 7 iki 9 vai
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949

namų CE 3-7786

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikrą 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie­
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatas specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS 
NAUJŲ NAMŲ

IR GARAŽŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS

6828 S. Maplewood Ave.

o Įrengiu televizijos antenas,
o taisau radijo — televizijos —
oelektros aparatus,
o kreiptis, bet kuriuo laiku: *
o BALYS BRAZDŽIONIS

4040 Sb. Francisco Ave.,
o Chicago 32, Ill.
o Tel.: Lafayette 3-7685.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

1835 Canalport TeL Dirbtuvės: SEely 3-2146
Namų: KEnwood 8-3092

jei pirksite už $ 5.—, gausite dovanų naujos nylon rūšies kojines, 
vertės $ 1.—

Įvairiausių spalvų aliejiniai ir 
matiniai žinomiausios firmos

REVERE DAŽAI
JIVIM

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street

TeL: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimas įvairių kos­
metikos dalykų ir malonus patar­

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

♦♦♦♦•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e,

Pigiomis kainomis, — nuo $ 2.80 už gal. pradedant.
Visos kitos medžiagos kambarių ir namų atnaujinimui ir pa­

puošimui, namams reikmenys, dovanos ir rankdarbiai. —

D. Jurjonas & Co., Inc.
3524 SOUTH HALSTED ST. TEL.:. Bishop 7 - 3371

. o
Pavasarinių vienaeilių kostiumų, <► 
sportinių ir išeiginių drabužių 
didelis pasirinkimas pas

H. SEIGAN i

WALTER SASNAUSKAS

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, HL
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tarti 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus.

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

’’DUBYSĄ“ Svetainę, 
4555 So. Paulina St, 

Chicago, HL
Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 

nuotaika, mandagus patarnavimas. 
Sav. ALEKSAS

KASPERAVIČIUS
Telef*! LA 3-9859

APDRAUSKITE

savo namus, baldus, tavernas, au-o 
tomobilius ir kitą turtą pas he-<» 
tuvį apdraudos agentą. Mes parū-<» 
piname taip pat gyvybės, sveika-o 
tos ir kitokias apdraudas.

J. KUTRA, o 
TeL: REpublic 7 • 7321 < • 

2405 West 51 St

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR J
i BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Av^ Chicago 9, I1L < 
Telef.: YA 7-1272 4
Čia gausite geras prekes pigesne kaina < 

ilgesniam išsi* mokėjimui be nuošimčių! < ►
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: PirmacL ir ket- < ► 
*irta<L nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai. < > 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. o 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL < ►

Kalbame lietuviškai.

NAMŲ STATYBA,
ĮVAIRŪS REMONTAI 
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas

. į 4645 So. Keating Ave^ 
Chicago 32, HL 

Susitarimui šaukite: 
REliance 5-8202

Šventadieniais nuo 10 iki 4 vaL

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai. 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
ttt S* 49th CT^ Cicero M, O.

Teis TOwnhal 3-9472
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦oeeeeeeee

RADIO, TELEVIZIJOS,
FONOGRAFŲ

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

garantuotas darbas:

M8
3130 So. Halsted St 

Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.
Telef.: DAnube 6 - 6887


